
4/ 11
APRIL

UDGIVET AF DANSK SKOVFORENING



Jonsered

PONSSE SERVICE

HÆNDER
i tRyggE 

Ponsse AB Västsura, Lisjövägen 40, 735 91 Surahammar | Tel. +46 0220 399 00 | Fax +46 220 399 01

A loggers best friend
www.ponsse.com/svenska

Vi ved at tid er penge. Hver time tæller. Lønsomhed for dig indebærer 
lønsomhed for os.

Med vores landsdækkende servicenet og vores optimerede reserve-
delslogistik sikrer vi at du virkelig får den nødvendige hjælp du har brug 
for – uden at behøve at vente.

Vores serviceteknikere er erfarne og selvfølgelig altid uddannede med  
den afgørende spidskompetence som kræves for hurtigt at kunne sætte 
dig i arbejde igen.

Nærhed og kompetence – tryghed for både dig og os! 
Tøv ikke – kontakt os. 
Nærmeste serviceleverandør finder du på www.ponsse.com/svenska



151Skoven 4 2011

INDHOLD - SKOVEN 4 2011

TEMA:UDDANNELSER
Uddannelse i fremtiden 154
Plantageskovbrug 158
Skovdyrkernes ønsker 160
Fra temadag om uddannelserne 
til skov- og landskabsingeniør og 
forstkandidat. erhvervet efterlyser 
undervisning i praktisk skovbrug, 
ledelse og jura. erhvervet må bistå 
med den praktiske del af uddan-
nelsen. Debatindlæg fra firma som 
rådgiver om investering i skov samt 
fra Skovdyrkerforeningerne.

Sølvgrå og støjsvag 162
Den finske Logset 5F i Danmark. en ud-
kørselsmaskine til 12 tons last. Den er 
støjsvag og har mange gode detaljer.

Perleuglen på vej 166
Perleuglen lever i gamle, lyse gran-
skove og jager mus. Der er nu opsat 
250 redekasser for at skabe en yng-
lebestand.

NST FREMAVLSPROGRAM
- Status 170
- Udfordringer 174
Privatskovene og forædling 178
naturstyrelsen har snart fuldført 
et stort program til produktion af 
frømateriale af en række arter in-
den for løvtræ, nåletræ, pyntegrønt 
og landskabsarter. Der er avlet 
efter forskellige egenskaber. Der er 
muligheder for store økonomiske 
gevinster ved brug af det forædlede 
frø som er til rådighed for hele skov-
bruget. Men programmet skal fort-
sættes for at få udbytte af de store 
investeringer. Foto viser frøplantage 
i rødgran på Hofmansgave.

Udrensning i selvforyngelser 182
Forsøg med rationalisering af ud-
rensning i tætte selvforyngelser af 
bøg. Der er anvendt en gravema-
skine påmonteret en fingerklipper 
hvor en del af tænderne er afdækket. 
omkostningerne er 4000-6000 kr/ha.

Dunbirk og vortebirk 180
ny metode til sikker adskillelse af de 
to arter.

Månedens naturhistorie 186
Følfod og flagermus.

Naturen i Danmark 188
Anmeldelse af ny bog om skovene.

Moms på skovningsarbejde 190
nye regler for moms af skovning og 
træsalg.

Vinteren i de nordiske lande 196
Hård frost og meget sne gav proble-
mer.

Kort nyt
Haven på Tirsbæk 191
Nyt om SkogsElmia 192
Strips til buskryddere 193
Valtra traktor hugger flis 194
Træning i 4-hjulstrækker 195
Kronhjorte efterlyses 195
Mobil oplader 198
Klimastatistik februar 199



152

Dansk Skovforening
Erhvervspolitisk Afdeling
Tanja Blindbæk olsen er udnævnt 
til afdelingsleder i erhvervspolitisk 
afdeling fra 1. april 2011. Hun afløser 
dermed Hans Maltha Hedegaard 
der fortsætter som chefkonsulent i 
afdelingen.

Tanja olsen har fungeret som 
konstitueret afdelingsleder siden 
1. januar 2010 hvor Skovforeningen 
ønskede at fokusere Hans Hede-
gaards arbejdsindsats på det igang-
værende arbejde i Skovpolitisk 
Udvalg. Det har organisatorisk været 
en succes, og derfor gør vi nu ord-
ningen permanent.

Hans Hedegaard fortsætter med 
samme faglige opgaveportefølje i 
Skovforeningen som hidtil.

Kilde: www.skovforeningen.dk

Forsøg med Focus
I Skoven 3/11 omtalte vi en forsøgs-
serie med afprøvning af Focus 
til bekæmpelse af græs i løvtræ. 
Forsøgene var støttet af Produktud-
viklingsordningen for Skovbrug og 
Træindustri.

Fusioner i forskningen
Berører vildtbiologi og plante-
skoler
Aarhus Universitet har besluttet en 
række omfattende ændringer af orga-
nisationen. Det indebærer at mange 
af aktiviteterne i kalø (bl.a. vildtbio-
logi), Silkeborg, Årslev (bl.a. plante-
skoler) og Flakkebjerg (bl.a. ukrudt) 
vil blive flyttet til Århus-området.

Helt overordnet bliver de ni 
gamle hovedområder ændret til 
fire fakulteter med engelske navne. 
Jordbruget placeres under Faculty 
of Science and Technology. De tid-
ligere 55 institutter bliver nu lagt 
sammen til 26 nye (dog med danske 
navne). Den nye struktur forventes 
at træde i kraft den 1. juli.

Ændringerne kan føres tilbage 
til fusionen i 2007 hvor universi-
tetet blev lagt sammen med flere 
andre forskningsinstitutioner, bl.a. 
Danmarks Miljøundersøgelser og 
Danmarks Jordbrugsforskning (som 
bl.a. rummede det tidligere Statens 
Planteavlsforsøg). 

For universitetet er målet med 
de nye ændringer ”at realisere det 
faglige potentiale på tværs af de hid-
tidige grænser i organisationen fuldt 
ud i både forskning, undervisning, 
myndighedsbetjening og erhvervs-
samarbejde”.

Aktiviteterne fra DMU vil nu 
foregå i Institut for Miljøvidenskab 
og Institut for Bioscience (bl.a. Ter-
restrisk Økologi og vildtbiologi). Ak-
tiviteterne fra DJF vil foregå i bl.a. 
Institut for Agroøkologi og i Institut 
for Fødevarer (bl.a. planteskoler).

Universitetet ønsker at samle 
forskere og undervisere på de to 
campusser i Aarhus og emdrup (i 
københavn). Derfor vil DMU’s med-
arbejdere i Silkeborg og kalø om 4-5 
år flytte til Campus Aarhus hvor der 
skal opføres en ny bygning i tilknyt-
ning til det nuværende Biologisk 
Institut. Silkeborg og kalø bliver for-
søgsstationer men det undersøges 
om der kan placeres undervisning 
og kurser i bygningerne. 

Flakkebjerg og Årslev ændres til 
forsøgsstationer, og universitetets 
areal på disse lokaliteter reduceres 
mest muligt. Funktionerne i Flakke-
bjerg under Institut for Plantebeskyt-
telse og Skadedyr skal udfases. Funk-
tionerne på Institut for Havebrugs-
produktion i Årslev flyttes inden for 
3-4 år til Århus, men drivhuse og 
frugttræer mv. bevares i en årrække.

For at sikre en entydig indgang til 
myndigheder og erhverv oprettes et 
nationalt Center for Miljø og energi 
(DMU). Centeret vil stå for kontak-
ten til Miljøministeriet, klima- og 
energiministeriet mv. og vil koordi-
nere de forskningsbaserede myndig-
hedsopgaver og den øvrige videnud-
veksling inden for miljø og energi.

Kilder: www.au.dk
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Fire anbefalinger 
til Natura 2000

I et halvt år har 246 natura 2000-planer og 
23 vandplaner været i høring hos de berørte 
lodsejere.

nu skal naturstyrelsen arbejde sig igennem 
den enorme stak af svar. Styrelsen og kom-
munerne skal lave konkrete handleplaner for 
områderne og forhåbentlig i 2012 begynde 
forhandlinger med hver enkelt ejer om aftaler 
til gennemførelse af planerne.

Skovforeningen har rådgivet masser af 
ejere og administratorer gennem høringspe-
rioden. På den baggrund anbefaler vi myndig-
hederne:

Finansieringen skal på plads
Dette er den vigtigste forudsætning for at pla-
nerne bliver en succes. Men finansieringen er 
ikke på plads, og slet ikke for skovene. Ingen 
ved om der er penge nok til at betale ejerne for 
deres arbejde og omkostninger når de bliver 
pålagt at beskytte og udvikle naturværdierne. 

Særligt urovækkende er det at der lægges 
op til finansiering via landdistriktsprogram-
met (hvor eU betaler halvdelen). Det giver 
problemer for danske skovejere, for ordnin-
gerne til de lysåbne naturtyper kan nemlig 
ikke betale til arealer i skov. 

Det er afgørende at myndigheder og politi-
kere får sidestillet skov med landbrug i land-
distriktsordningen. Afgræsning, lukning af 
vandløb og anden naturpleje skal naturligvis 
honoreres uanset om man er landmand eller 
skovejer. Underbetaling er uacceptabel og vil 
ødelægge processen.

Inddrag ejerne nu
ejerne kender de konkrete arealer bedre end 
nogen. Udnyt denne viden allerede nu. 

Inddragelse fører til bedre handleplaner, 
sparer tid og penge for alle og skaber større 
samarbejdsvillighed hos ejerne som skal ud-
føre handleplanerne. Mange ejere er uforstå-
ende og frustrerede over at de ikke har været 
inddraget for længst. 

Ret alle fejlregistreringer
Mange ejere er bekymrede for fejlregistrerin-
ger. Det er vigtigt at de fejl som ejerne har 
påpeget, noteres i planerne og rettes. ellers 
risikerer ejerne at blive holdt ansvarlige for 
en naturtype som aldrig har været der.

Revider grænser og grundlag
Udpegningerne skete i sin tid på et spinkelt 
og tilfældigt grundlag. efter den konkrete kort-
lægning og den nylige høringsproces er alle 
blevet klogere. Det vil være logisk og tillidsska-
bende at revurdere natura 2000-områdernes 
afgrænsning og udpegningsgrundlag nu.

Rådgivning
Skovforeningen tilbyder fortsat gratis rådgiv-
ning til ejere af skov i natura 2000-områder.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Læs hele Skovforeningens høringssvar på  
www.skovforeningen.dk > Skovpolitisk arbejde 
> Høringer, breve og svar.

Skovforeningens erfaringer efter høring om 
Natura 2000: Skaf penge til at betale naturpleje 
i lysåbne arealer i skove. Ret fejl og mangler i 
udpegningsgrundlag. Og inddrag ejerne i plan-
lægningen - nu.



Erhvervet efterlyser mere 
undervisning i praktisk 
skovbrug, ledelse og jura.

Uddannelserne og erhver-
vet skal markedsføres bedre 
og med en tydelig erhvervs-
mæssig profil.

Erhvervet skal gøre sig 
attraktiv overfor de stude-
rende fx gennem ekskur-
sioner og værtskab for pro-
jektopgaver.

Skovbrugets uddannelser er til de-
bat i øjeblikket. Det begyndte sidste 
år da esben Møller Madsen, Trol-
leholm, kom med et kort indlæg på 
Skovforeningens generalforsamling. 
Han mente at uddannelserne tøm-
mes for indhold om træproduktion. 
Skovforeningens bestyrelse tog em-
net op og nedsatte et udvalg til at 
vurdere uddannelserne. 

I Skoven 2/11 kunne man læse 
en oversigt over samtlige uddan-
nelser. Den 10. marts havde Skov & 
Landskab samt Skovforeningen ind-
budt til debat med vægten på de to 
længste uddannelser, nemlig skov- 
og landskabsingeniør (”SLing”) og 
forstkandidat. Begge hører under 
Skov & Landskab, københavns Uni-
versitet og undervises på Skovsko-
len i nødebo, hhv. på Frederiksberg.

efter temadagen har Skovfor-
eningens uddannelsesudvalg aflagt 
rapport til bestyrelsen som herefter 
diskuterer emnet. konklusionen 
præsenteres på foreningens gene-
ralforsamling den 25. maj hvor der 
lægges op til debat.

Praktikår
Allerførst er der måske grund til at 
omtale nogle af de rammer som ud-

dannelsessektoren arbejder inden 
for i dag:

* Praktikår / forpraktik er ikke 
længere muligt. For de fleste skov- 
og landskabsingeniører (”SLing’er”) 
og forstkandidater har arbejdet i 
skoven været et vigtigt led i deres 
uddannelse, hvor de fik et meget 
jordnært indblik i skovens drift og 
naturværdier. Men det er besluttet 
politisk at praktisk arbejde ikke læn-
gere må være en del af de mellem-
lange og lange uddannelser. 

Skolerne kan pege på at praktisk 
erfaring vil være en værdifuld bal-
last for de studerende. Men de må 
ikke stille krav om forudgående 
arbejde i skoven for at blive optaget 
på uddannelserne. 

Mindst 20 på holdet
* Hvert år skal der helst optages 
mindst tyve på en uddannelse. Sko-

lerne får nemlig indtægter i forhold 
til hvor mange der optages og hvor 
mange der består eksamen. Hvis 
der er for få studerende er der ikke 
penge nok til at dække løn mv. – det 
er ren virksomhedsøkonomi.

På kU Life, det tidligere Landbo-
højskolen, har man besluttet at hvis 
der i en årrække – omkring tre år – 
optages færre end tyve studerende 
på en uddannelse skal der ske æn-
dringer. enten lægges uddannelsen 
sammen med en anden – eller også 
nedlægges den. 

Det betyder at skolerne hele tiden 
må være opmærksomme på søgnin-
gen og gribe ind hvis kurven peger 
nedad. Det var tilfældet med uddan-
nelsen til forstkandidat hvor optaget 
dykkede kraftigt for ti år siden. 

Uddannelsen til forstkandidat er i 
dag delt i to afsnit: en treårig bache-
lor og en toårig kandidat, og man 

UDDANNELSER
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Skovsektorens uddannelser 

i fremtiden

Skov & Landskab var vært for en temadag som havde samlet 55 deltagere 
fra privatskove, statsskove og kommuner, fra organisationer og fagforeninger 
samt undervisere og studerende. 



valgte i 2005 at lægge skovbrugets 
og landbrugets bachelor sammen 
til én – naturressource-bachelor. 
kort efter blev kandidatuddannelsen 
gjort international med engelsk som 
undervisningssprog. 

I de seneste tre år er der optaget 
mellem 20 og 31 studerende – heraf 
6-12 danskere og 13-19 udlændinge. 

Hvis ikke uddannelsen var blevet 
omlagt ville den være blevet ned-
lagt. Men optaget er tæt på græn-
sen, så der skal stadig gøres en ind-
sats, både fra Skov & Landskab og 
fra skovbrugserhvervet, for at få en 
passende tilgang. erfaringen viser at 
de unges interesse hurtigt kan skifte 
fra én uddannelse til en anden.

SLing-uddannelsen ligger ret lunt. 
Der var sidste år 93 ansøgere, og 
der blev optaget 51. Det skyldes 
formodentlig bl.a. en forstærket ind-
sats fra Skov & Landskab for at mar-
kedsføre uddannelsen, for året før 
var de tilsvarende tal 60 og 42. For 
5-6 år siden blev der optaget under 
40, og der var ledige pladser. 

Midt i 90’erne blev uddannelsen 
omlagt fra skovtekniker til den 
nuværende skov- og landskabsinge-
niør. Samtidig blev uddannelsens er-
hvervssigte gjort bredere til også at 
dække landskabsdrift, da flere skov-
teknikere allerede dengang ikke kun 
arbejdede med traditionel skovdrift. 
Derfor er det økonomiske grundlag 
for uddannelsen til skov- og land-
skabsingeniør i øjeblikket sikret, og 
grundlaget for at rekruttere stude-
rende er bredere.

På temadagen var der forslag 
om at lave en mere målrettet ud-
dannelse ved at oprette to uddan-
nelser – en skovingeniør og en 
landskabsingeniør. Men det vil give 
stor risiko for at en af dem på et 
tidspunkt bliver nedlagt pga. af for 
få ansøgere. Samtidig sidder mange 
skov- og landskabsingeniører i dag 
i jobs, hvor der forventes indsigt i 
både skovdrift og naturpleje.

Mere skovbrug
Uddannelserne må altså være så 
brede at de kan optage det tilstræk-
kelige antal studerende. Men samti-
dig efterlyser skovsektoren folk med 
omfattende kendskab til praktisk 
skovbrug. Det prøver skolerne at 
løse ved at give de studerende mu-
lighed for specialisering.

næsten halvdelen af SLing-uddan-
nelsen kan omfatte skovbrug, enten 
i form af kurser i skovbrugsfag, 
virksomhedspraktik eller projektop-
gaver. Se figur 1.

På uddannelsen til forstkandidat 
kan man også lægge vægt på fag 
inden for plantevidenskab, og både 
bachelorprojekt og speciale kan 
ligge inden for skovbrug. Det eneste 
fagområde som ikke undervises 

længere er teknologi (driftsteknik og 
savværkslære). Der kan dog tages 
tilvalgsfag heri i udlandet, fx i Sve-
rige eller Tyskland gennem forstkan-
didatuddannelsens internationale 
program.
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SLing-studerende på ekskursion til Ravnholt.

Uddannelsen til skov- og landskabsingeniør er opbygget sådan at halvdelen af 
fagene (mørk grøn) kan omfatte skovbrug. En del af de øvrige fag er grundfag 
der supplerer de praktiske fag.
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Det blev nævnt at en tilnærmet 
udgave af den ”klassiske” forstkan-
didat kan opnås ved at læse 4 år til 
SLing og derpå 2 år til kandidat. (en 
SLing betegnes som en professions-
bachelor og har således adgang til 
en række kandidatuddannelser). 
Denne mulighed blev indført for en 
halv snes år siden. De fleste år er 
der optaget 0 eller 1 Sling’er – men 
i 2010 var der 3 SLing’er som søgte 
ind på kandidatuddannelsen.

Forslag til nye fag
Selv om der er muligheder for spe-
cialisering inden for skovbrug blev 
der fra skovsektoren efterlyst en 
mere kommerciel tilgang med flere 
fag inden for bl.a. ledelse, handel, 
jura og driftsøkonomi. 

Disse emner er i et vist omfang 
obligatoriske i de nuværende uddan-
nelser og kan derudover studeres 
yderligere som tilvalgsfag på andre 
institutter under københavns Uni-
versitet eller på andre universiteter. 
københavns Universitet er desuden 
i forhandlinger med CBS (Handels-

højskolen) om at udbyde kurser in-
den for bl.a. innovation og ledelse. 

Det er muligt at erhvervets øn-
sker delvist opfyldes med de nuvæ-
rende kurser. På temadagen (og i 
Skoven 2/11) omtales de enkelte kur-
ser nemlig kun med deres titel, men 
det er svært at få det fulde overblik 
over hvad kurserne indeholder. 

For en studerende på tyve år kan 
det være svært at overskue hvilke 
krav de fremtidige arbejdsgivere 
stiller. Derfor var det måske en ide 
hvis erhvervet og skolerne i fælles-
skab lavede forslag til studieplaner 
(tilvalgsfag, projektopgaver mv.) 
med henblik på jobs inden for for-
skellige sektorer. I samme ombæring 
kan erhvervet pege på de emner der 
ikke er belyst tilstrækkeligt i dag.

Markedsføring
Alle skoler og universiteter bruger i 
dag betydelige ressourcer på mar-
kedsføring for at sikre en passende 
søgning. Det sker via annoncer, bro-
churer, åbent hus, hjemmesider osv. 

Det er vigtigt at give de rigtige 
signaler for at tiltrække de rigtige 
studerende. I disse år er de skov-
brugsstuderende meget interes-
serede i offentlig forvaltning, na-
turbeskyttelse og vandmiljø. en af 
årsagerne er at der er mange jobs 
i disse sektorer, men det kan også 
skyldes at skovbrugserhvervet ikke 
fremtræder attraktivt nok, og at den 
erhvervsmæssige vinkel ikke er be-
skrevet tydeligt nok.

en vigtig brik er navnet på ud-
dannelsen. en studerende fortalte 

at da man for nogle år siden havde 
en skovbrugsbachelor kom der en 
del unge fra landet som kendte til 
jordbrug. efter sammenlægning med 
landbrugets bachelor blev det til en 
bachelor i naturressourcer, og i dag 
optages mange med interesse for 
natur og miljø, men ikke nødvendig-
vis jordbrug. 

Der er nu mulighed for en reprofi-
lering, fordi der til efteråret oprettes 
en særlig husdyrbachelor. På natur-
ressourcer kan man derfor fremover 
koncentrere sig om plantedyrkning. 

I samme ombæring kunne man så 
omdøbe naturressourcer til fx jord-
brug og miljø. Så vil det blive mere 
klart at uddannelsen også omfatter 
erhvervsmæssigt landbrug og skov-
brug.

Jordbrugsfagene har været vant 
til en stabil tilgang af unge der er 
vokset op på landet med kontakt til 
jordbrug, men i dag kommer mange 
ansøgere fra byerne. 

Der er kamp om de unge fordi 
ungdomsårgangene er små, og de 
unge stiller flere spørgsmål. De 
læser ikke et fag blot fordi under-
viseren synes det er godt, de skal 
motiveres for at beskæftige sig med 
det. Til gengæld er de også meget 
engagerede hvis de kan se formålet.

Erhvervet spiller ud
efterhånden som dagen gik be-
gyndte erhvervets repræsentanter 
at tale om at de også må gøre noget. 
Hvis skovsektoren vil beskæftige 
folk med kendskab til praktisk skov-
brug, så må skovsektoren under-
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Engelsk sprog
Den toårige uddannelse til forst-
kandidat er i dag international. 
Den foregår på engelsk, og da 
der er mange udenlandske stude-
rende handler den om skovbrug 
mere generelt og ikke specifikt i 
Danmark.

Det er selvfølgelig nyttigt at 
kunne begå sig på engelsk. Men 
forstkandidaten vil i mindre 
omfang end tidligere have spe-
cifik viden om danske forhold 
– træartsvalg, bevoksningspleje, 
jordbund, skovhistorie, landbo-
ret, osv. Til gengæld vil de være 
bedre til at se skovbruget i en 
samfundsmæssig sammenhæng, 
f.eks. beskyttelse af biodiversitet 
og grundvand samt Co2 binding. 

en af lærerne på kandidatud-
dannelsen fortalte under den 
afsluttende middag, at kandida-
terne ikke kender grundlæggende 
fagudtryk i skovbruget, fordi de i 
to år udelukkende har tænkt på 
engelsk. en løsning kunne være 
at tilbyde et koncentreret kursus 
i dansk skovbrug mv. på et par 
uger – fx på Skovskolen – og med 
en række ekskursioner til private 
og statslige skove.

SLing-studerende laver kortlægning ud fra opmåling i terrænet.



UDDANNELSER

støtte aktiviteter, der giver mulighed 
for at opnå kendskab til praktisk 
skovbrug. og der er en række meto-
der vi kan anvende.

vi kan opfordre de unge til at 
arbejde et år i skoven inden de star-
ter på uddannelsen. Det kan være 
svært at finde ud af hvor man skal 
henvende sig, men erhvervet kan 
oprette en jobbank med tilbud om 
praktikarbejde. Jobbanken kan også 
omfatte kortvarige jobs, fx kultur-
renholdelse i sommerferien, eller 
høst af juletræer i november. korte 
jobs erstatter ikke et praktikår, men 
blot få uger kan give et nyt syn på 
skovdrift.

Praktikerne kan afholde faglige 
ekskursioner for en gruppe stude-
rende eller træde til som gæstelæ-
rer i nogle timer. Man kan tage en 
studerende med på arbejde i nogle 
uger hvor han kan få indtryk af 
hvad jobbet indebærer (fx ”ferie-
praktik”, se Skoven 11/10).

Man kan være vært for en stude-
rende der skal lave bachelorprojekt 
eller skal have virksomhedspraktik 
på SLing-uddannelsen eller skrive 
speciale på studiet til forstkandidat. 
Projektopgaver og specialer giver 
værten mulighed for at få undersøgt 
emner som man ikke selv kan nå i 
det daglige, og man bliver fagligt ud-
fordret af en ung som har lært nyt 
på skolen. 

københavns Universitet har 
oprettet en jobbank hvor virksom-
heder – gratis og helt enkelt og 
uforpligtende – kan tilbyde feriejobs 
eller projektopgaver – se   
www.jobbank.ku.dk 

sf

Læs mere
om uddannelserne og de enkelte fag 

Skov- og landskabsingeniør
www.life.ku.dk > Uddannelse > 
 Bacheloruddannelser >  
Skov- og  landskabsingeniør 
www.sl.life.ku.dk > Uddannelse >  
Skov- og landskabsingeniør

Forstkandidat
www.life.ku.dk > Uddannelse > 
 Bacheloruddannelser >  
naturressourcer 
www.life.ku.dk > Uddannelse > 
 kandidatuddannelser >  
Forest and nature Management
www.sl.life.ku.dk > Uddannelse > 
Skovbrug

Fotos er fra Skovskolen og viser  
SLing-studerende under uddannelse.
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Nærtstående uddannelser
Taxameterordningen skal motivere skoler og universiteter for at få mange 
igennem systemet. Men det betyder også at de vil etablere nye uddannel-
ser hvis de mener der er et marked, og det kan gå ud over søgningen til 
de eksisterende uddannelser.

Skov- og landskabsingeniøren kan lede det daglige arbejde inden for 
skovbrug, landskab, naturpleje og parkdrift. Det er en ret bred profil, og 
derfor lavede man for et par år siden have- og parkingeniøren. Denne ud-
dannelse foregår også på Skovskolen og kan udnytte en del af de samme 
undervisere og faciliteter. 

Men til efteråret kommer der en tredje uddannelse – jordbrugsingeniør 
som vil tage i alt 3½ år. Det er en overbygning på den toårige uddannelse 
til jordbrugsteknolog. Uddannelsen udbydes af to erhvervsakademier 
som i forvejen uddanner jordbrugsteknologer, og de forventer at optage 
omkring 80. 

Jordbrugsingeniøren vil primært arbejde inden for landbrug, men der 
bliver også lavet en profil med virksomhedsdrift og ledelse, rettet mod 
anlægsgartnere og kommunal parkforvaltning. 

Der bliver altså tre uddannelser som skal konkurrere om de samme 
unge og med fag som minder om hinanden. Den nye uddannelse vil 
lægge pres på de to eksisterende uddannelser, og en af de tre kan en dag 
komme under den kritiske grænse på 20 ansøgere.

en anden konkurrence kan opstå på kandidatuddannelserne. I dag op-
tages 20-30 hvert år på studiet til forstkandidat (Forest and nature Ma-
nagement). nu kommer der formentlig en kandidat i nature Management 
som især retter sig mod offentlig forvaltning. Den vil måske tiltrække en 
del af de ca. 10 danske studerende som i dag læser til forstkandidat (og 
som har fået job inden for netop offentlig forvaltning). Dermed kan det 
blive sværere at opretholde studiet til forstkandidat. 



Af direktør Otto Reventlow, IWC

Rådgivning om investering 
i skov kræver viden om 
mange aspekter af plantage-
skovbrug.

Otto Reventlow er direktør for Inter-
national Woodland Company som 
er grundlagt i 1991 og i dag har 26 
ansatte. IWC tilbyder rådgivning om 
investeringer i skov over hele verden 
for institutionelle investorer.

når det drejer sig om kommercielt 
skovbrug for institutionelle investo-
rer – som er det område IWC har 
fokus på – er det i stigende grad 
plantageskovbrug i kort omdrift, der 
dominerer. 

Som kompensation, og med hen-
blik på at opfylde certificeringsstan-
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Forståelse for 
plantageskovbrug

Investeringer i plantageskovbrug i udlandet er blevet interessant for danske pensionskasser m.fl. Billedet er fra Minas 
Gerais i Brasilien og viser en 8 år gammel eucalyptus (E. grandis x urophylla). Tilvæksten er 48 m3/ha/år, højden er 
27 m. Bevoksningen skal snart skoves og bliver forarbejdet til trækul der bruges til udsmeltning af jernmalm i et lokalt 
stålværk. Prisen på rod er 32 USD/m3 fastmasse, ca. 175 kr.



darder som PeFC og FSC (over 90 % 
af vores investeringer er certifice-
rede), er mere end 10 % af arealerne 
dog udlagt til "urørt" skovbrug eller 
naturnært skovbrug.

De forstkandidater vi beskæftiger 
skal typisk have en grundlæggende 
forståelse for plantageskovbrug. vig-
tige kompetencer er:
-  Jordbrugsviden (herunder særligt 

næringsforhold)
-  konventionel skovdrift af ensald-

rede plantager (herunder økono-
misk optimering af plantetal, gød-
ning, kemi, tynding, hovedafdrift)

- Genetisk viden (kloner etc)
- Logistik
- Markedsforhold
-  Træanvendelse (træ kan jo ned-

brydes og omdannes til hvad som 
helst)

- Skovteknik
- Ledelse
- Planlægning
I europa forventer vi, at 20/20/20 
målene i eU betyder, at der er et 
enormt marked under udvikling 
for indirekte værdisætning af Co2 
reducerende produktioner, såsom 
fiber fra træproduktion til energian-
vendelse.

Relevante aftagere af forstkandi-
dater med de nævnte kompetencer 
kunne være energiselskaber som 
Dong, planteskoler, forsknings-
institutioner, nGo’er (der måske 
forholder sig kritisk til kommercielt 
skovbrug, men som er nødt til at 
vide noget om det) samt diverse of-
fentlige institutioner herunder eU.

Jeg mener i øvrigt også, at der 
burde være interessere for en CBS 
(Handelshøjskole) uddannelse som 
for eksempel "Bussiness and com-
mercial land use". Denne kunne 
etableres i samarbejde med kU Life.
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l  Rodfræsning
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Mammuttræer, Grandis, Nobilis, 
Cryptomeria og Douglas

Spørg FORSTPLANT

www.toveksskogsmaskiner.se
www.toveksskogsmaskiner.se

Logset udkørselsmaskiner 10 til 18 ton 
Fem forskellige modeller
Alle er topmoderne, højeffektive og kraftigt byggede. Reel kraft i motor og kraner og stor lastkapacitet 
øger din produktion. Desuden sparer alle på brændslet, så din totaløkonomi bliver bedre.

Kontakt os for information om vore lave priser!

Salg: Leif Rosell +46 730 85 4600
Service Danmark: 
Euromatic: 51 44 15 55
www.euromaticaps.dk

www.toveksskogsmaskiner.se

NU I DANMARK

Debat om 
 uddannelser
Skovbrugets uddannelser har 
været til debat på en temadag – 
men der er også mulighed for at 
komme til orde i Skoven. Hvis  
du har ønsker til skovbrugets  
ud dannelse, så kontakt redaktio-
nen, sf@skovforeningen.dk,  
tlf. 33 24 42 66.



Af skovrider Karsten Raae, 
 Skovdyrkerne

De skal være forankret i 
praksis, kunne skovdyrk-
ning, økonomi, ledelse, jura 
og meget andet.

Skovdyrkerforeningerne har en 
række ønsker til skovbrugets uddan-
nelser. I overskrifter:
• Alle skovbrugere uanset niveau 

skal have den stærkest mulige 
praktiske forankring. Da forprak-
tik ikke kan genindføres, anbefa-
les det i stedet at bruge ekskur-
sioner, virksomhedsbesøg mv. 
mest muligt. Skovdyrkerne stiller 
gerne op ved ekskursioner, input 
i undervisningen, feriepraktik, 
virksomhedspraktik m.m.

• Skovdyrkningen skal styrkes på 
alle niveauer. Blandt andet bør 
udskillelsen af husdyr fra natur-
ressource-bacheloren på kU Life 
bruges til at styrke skovbrugsfa-
gene her.

• Professionsbacheloren (skov- og 
landskabsingeniøren) kan umid-
delbart anvendes i det praktiske 
skovbrug, men bacheloren fra 
Life kan vi ikke bruge i erhvervet.

Ønsker til sling’er
Hvad kunne vi ønske os af fremti-
dens skov- og landskabsingeniører – 
det skal være nogen som bl.a.
• er velforankret i praksis
• kan deres skovdyrkning
• kan skovøkonomi på mellem-

niveau
• Har lært sig entreprenørskab
• er gode planlæggere og projekt-

ledere
• Har en forretningsmæssig forståelse 

og viden om godt købmandskab
• Har en vis forståelse for myndig-

hedsbehandling
• Har en grundlæggende skov-

brugsrelevant juridisk indsigt
• er gode til at kommunikere

Ønsker til forstkandidater
Hvad vi kunne ønske os af fremti-
dens forstkandidater – det skal være 
nogen som bl.a.
• Har en baggrund som skov- og 

landskabsingeniør
• er trænet i videnskabelig metode 

og problemløsning
• Mestrer virksomheds- og perso-

naleledelse

• kan tænke langsigtet og strategisk
• Har en økonomisk og forretnings-

mæssig tilgang og mestrer avan-
ceret skovøkonomi

• Har juridisk indsigt, og er særligt 
stærke på det åbne lands jura 
samt handels- og entreprisejura

• er stærke formidlere
• kan myndighedsbehandle, formu-

lere sig skriftligt og forhandle

Der var nogle få og beskedne ønsker 
ude fra praksis. Men de er vigtige, 
hvis vi ønsker er produktivt, bæ-
redygtigt og veladministreret skov-
brug også i fremtiden – både i den 
private og den offentlige sektor.
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Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Skovdyrkernes ønsker 

til skovbrugs-
uddannelserne

Alle skovbrugere der skal ansættes i skovdyrkerforeningerne skal have den 
stærkest mulige praktiske forankring.



Savene fra Jonsered kan nu ses hos forhandleren.  
Tal med en lokal forhandler, eller gå til www.jonsered.dk
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Logset er en finsk maskinfa-
brik med både skovning og 
udkørsel på programmet.

En fynsk entreprenør har 
købt en 12 tons udkørsels-
maskine. Han fremhæver 
den som støjsvag, let at 
betjene og let at vedlige-
holde.

Skovmaskiner kan have mange far-
ver. Grøn, rød, blå og gul. Men nu 
kommer der endnu en farve ind i de 
danske skove – sølvgrå. Det er den 
finske Logset som nu kører på Sjæl-
land, primært i statsskovene, men 
også i private skove.

køberen er Allan Dahl fra vef-
linge Skovservice på Fyn, som har 
to udkørselsmaskiner – en Tim-
berjack på Fyn og nu en Logset på 
Sjælland. Men hvorfor vælge et nyt 
fabrikat – der er i hvert fald seks an-
dre at vælge mellem på det danske 
marked?

- Da jeg skulle have en ny ma-
skine var der en kollega som om-
talte Logset i positive vendinger. Jeg 
havde tidligere handlet med Leif Ro-
sell da han var i Gremo. Jeg vidste 
han nu var sælger hos den svenske 
generalagent for Logset, Toveks 
Skogsmaskiner, som også har ansva-
ret for Danmark.

- Derfor tog jeg til Sverige og 
prøvede Logset 6F som kan laste 13 
tons. Den var lidt for stor til mine 
opgaver, så jeg købte Logset 5F som 
laster 12 tons.

- Gennem årene har jeg kørt med 
Silvatec, Rottne, Timberjack og 
Gremo. en fordel ved Logset er at 
den er mere støjsvag end de andre. 
Motor og hydraulik er åbenbart 
godt afstemt i forhold til hinanden.

- Samtidig har den et lavt brænd-
stofforbrug. Indtil nu har den brugt 
20-25% mindre end den forrige ma-
skine, en Gremo 1050 – som i øvrigt 
laster mindre.

- Jeg kan bruge 5F til alle typer 
udkørsel, både løv og nål, men den 

er nok lidt for stor til at være det 
optimale valg ved 1. tynding i nål.

Let betjening
Jeg hopper op i kabinen sammen 
med Allan. Han stikker en USB-
nøgle ind i en af stolperne hvor der 
sidder en række knapper, bl.a. start-
knappen.

- USB-nøglen indeholder alle mine 
personlige indstillinger. Så kører 
maskinen automatisk sådan som jeg 
vil have det – og hvis der kommer 
en anden kører på maskinen, så har 
han en USB-nøgle med sine egne 
indstillinger.

vi sætter i gang, og det er rigtigt 
at støjen ikke er generende. vi kan 
snakke sammen uden at hæve stem-
men.

vi kører ind i en bevoksning af 
rødeg som er blevet skovet med ma-
skine. Der er træk på alle 8 hjul, så 
vi kommer nemt frem.

Der er aflagt 3 m kævler som skal 
sælges til brænde. Lidt ærgerligt, for 
en del af bundkævlerne er ret tykke 

162 Skoven 4 2011

Sølvgrå og støjsvag
Logset 5F kan udkøre 12 tons.



og kunne godt bruges til bedre for-
mål – men der er for lidt rødeg i de 
danske skove til at der kan blive et 
marked for den, i hvert fald i denne 
dimension.

Allan stopper ved en bunke og 
går i gang med at læsse.

- Betjeningen er let og oversku-
elig. På hvert armlæn sidder en joy 
stick og 10-12 knapper. På armlænet 
er monteret en skærm som viser 
data om motoren – omdrejningstal, 
olietryk osv. når jeg bruger kranen. 

- Men i samme øjeblik maskinen 
bevæger sig, så viser skærmen hvad 
der sker foran maskinen i kørsels-
retningen – der er et kamera bag på 
vognen og et på toppen af kabinen. 
Så kan jeg se forhindringer eller 
skovgæster der kan komme i vejen. 
en stor fordel er at både betjenings-
greb og skærm følger med rundt når 
stolen drejer.

Der ligger nu kævler i halvanden 
meters højde. Men vognen kan godt 
læsse mere, og derfor trykker Allan 

på en knap så frontgitteret forlæn-
ges hydraulisk med en halv meter. 

- Frontgitteret kan også flyt-
tes frem, hvis jeg har meget lange 
stokke, og det sker hydraulisk.

- Den mekaniske vognforlænger er 
også smart. vognen er normalt 4,3 m 
lang, men de bageste kæpstokke kan 
forskydes bagud, så vognen bliver en 
halv meter længere. Hvis der er af-
lagt flere effekter i bevoksningen kan 
jeg køre med to forskellige effekter – 
fx et på 3 m og et på 2½ m.
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DRIFTSTEKNIK

Førersædet med alle betjeningsgreb 
og skærm på armlænene. Til venstre 
ses knapperne til start af motoren 
mv. og USB-nøglen med de person-
lige indstillinger.

Det højre armlæn med skærmen der 
viser data om motoren…

… og når maskinen er i bevægelse 
viser et kamera hvad der er foran 
maskinen.

I førerkabinen er der adgang til et rum med sikringer og stik 
til dataoverførsel. Det er et godt sted til madkassen om som-
meren for rummet får også luft fra air-condition anlægget.

Ved kørsel på landevej skal der påsættes baglygter på vog-
nen. Lygten sættes blot op på den lille pind i forlængelse af 
kæpstokken, og ledningen sættes ind i stikket til højre. 



- Den er meget stabil når den 
kører i terrænet, også med læs på. 
Jeg tror det skyldes at midjen sid-
der på vognen og ikke på forvognen, 
så trækpunktet hele tiden ligger 
omkring længdeaksen. Midjens pla-
cering giver også en god sporing, så 
for- og baghjul følges næsten ad.

Denne maskine er monteret med 
en Loglift kran på 8,5 m, men kan 
også fås med 7,2 m eller 10 m kran. 

Den har også bogieløft, dvs. den 
forreste aksel kan løftes så maski-
nen kun kører på 6 hjul. Derved er 
det nemmere at komme rundt om 
hjørner.

Enkel service
vi har fået fuldt læs på og kører 
tilbage til skovvejen for at læsse af. 
Bagefter kommer Allan ud og peger 
på flere steder på maskinen.

- Den har en række mindre de-
taljer som er smarte i det daglige. 
Det er let at komme ind til motoren, 
til batterierne og til sikringerne, og 
der ligger ekstra slanger og værktøj 
oven på motoren.

- Den kører op til 28 km/t på lan-
devej, og derfor kan jeg klare de fle-
ste flytninger selv. Jeg er lige kom-
met fra en opgave ved Dyrehavsbak-
ken, lige nord for københavn. Jeg 
startede kl. 7 om aftenen og kørte 

ud her til Bistrup skovene vest for 
Roskilde på et par timer.

- Jeg har nu haft maskinen i tre 
uger, og den har kørt upåklageligt. 
når jeg har købt en ny maskine ple-
jer der at være en række ting som 
skal rettes inden for de første par 
uger, men der har ikke været noget 
at bemærke indtil nu. 

Salg og service
Med os er Poul erik Mortensen og 
Poul Thuesen fra euromatic der 
netop har lavet en aftale med To-
veks Skogsmaskiner om at udføre 
service på Logset i Danmark.

euromatic er etableret i 2008 med 
vægt på mekaniske reparationer 
af skovmaskiner af alle fabrikater. 
Siden er der kommet vedligehold 
af hydraulik, elektronik, mekanisk 
styring og aircondition, ombygning 
af maskiner, og opbygning af nye 
maskiner. 

- euromatic hører hjemme i vi-
borg, siger Poul erik. vi lægger vægt 
på fleksibilitet og 7/24 service. vi 
kommer overalt i landet inden for få 
timer, og hvis Allan tilkalder os vil 
vi først debitere ham for tidsforbrug 
når vi er kommet over Storebælts-
broen.

- vi er lagerførende i reservedele, 
og vi kan også trække på Toveks 

som ligger i Falkenberg syd for 
Göteborg. Hvis maskinen skal inden-
døre har vi servicefaciliteter i såvel 
viborg som Slagelse. Alle medarbej-
dere har desuden gennemgået et 
grundigt uddannelsesforløb på Log-
set's fabrikker og træningscenter.

Logset fabrikken er grundlagt i 
1992. Den ligger i vaasa, ud til Den 
Botniske Bugt og på højde med 
Umeå i Sverige. De ansatte taler 
svensk og med en accent som er ret 
let at forstå for danskere.

- Logset er en af de større skov-
maskinfabrikker, siger Leif Rosell 
fra Toveks. De laver for tiden 120 
maskiner om året, hvoraf 80% eks-
porteres. De fleste sælges i Finland, 
Sverige og Tyskland (der kører 500 
maskiner alene i Tyskland). Desuden 
er Logset repræsenteret i næsten 
alle lande i nord- og Centraleuropa, 
Spanien og Portugal samt Rusland, 
Canada og Chile.

Logset laver 5 udkørselsmaskiner 
der laster fra 10 tons til 18 tons, 3 
skovningsmaskiner og 7 skovnings-
aggregater. 

Prisen
efter at have hørt om alt hvad ma-
skinen kan kommer vi til det sidste 
spørgsmål – hvad koster den? Leif 
skal lige tænke lidt over det, for 
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Midjen sidder på vognen, og det gør 
køretøjet mere stabilt.

Den venstre forvinge kan åbnes, og 
den har plads til en værktøjskasse. 
Låget kan tåle at man står på det, og 
der er skridsikker belægning så man 
står fast.

Oven på motorblokken er der en 
kasse med ekstra hydraulikslanger.



der er også kommet noget ekstra-
udstyr på.

- Denne maskine har fået bo-
gieløft, hydraulisk gitterhejs på 
frontgitteret, teleskop på bageste 
kæpstokke og automatisk brandsluk-

ning. Det løber op i 2,6 mio. svenske 
kroner ud fra kursen i februar.

sf

Læs mere: www.logset.com, 
www.toveksskogsmaskiner.se, 
www.euromaticaps.dk

To maskiner
I september leveres endnu en Log-
set 5F til Tommy Poulsen, Hedebo 
Skovservice i ejstrupholm. Den skal 
tilpasses, bl.a. med forberedelse til 
gribesav.
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Velkommen til  
Skandinaviens førende skovmesse
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På SkogsElmia træffes skovejere, entreprenører, ansatte i skovbruget og  
leverandører af maskiner og tjenester til skovbruget. I løbet af nogle intensive 
men underholdende dage udveksler man synspunkter, tester og prøvekører 
nyheder, forbereder investeringsbeslutninger og knytter interessante kontakter. 
SkogsElmia arrangeres selvfølgelig udendørs – i skoven.

Vi ses i Jönköping den 26.-28. maj 2011!

www.skogselmia.se

Din kontakt i Danmark:  
Kjell Suadicani, Skov & Landskab, KU, tlf. 35331730 mobil: 60630816 e-mail: kjs@life.ku.dk 

Følg Skogselmia på Facebook

Den højre forvinge rummer bat-
terierne, så de er lette at komme 
til. – Jeg lægger vægt på at udføre et 
pænt arbejde i skoven, siger Allan 
Dahl. Jeg prøver at undgå skader på 
stående træer og jordbund, og træet 
skal stables ordentligt ved skovvejen. 
Til gengæld er jeg nok ikke den bil-
ligste entreprenør på markedet.

Læsning set gennem sideruden.

Logset 5F
egenvægt 15,5 tons
Lastkapacitet 12 tons
Motor: Sisu 49 med 125 kW og 
700 nm moment
Hydrostatisk-mekanisk transmis-
sion med 169 kn trækkraft
Hjul som standard: 710/45-26,5
Hydrauliksystem 140 l/minut v. 
1000 omdr.
kran: Loglift 71 med rækkevidde 
7,2 / 8,5 / 10 m



Af journalist Jan Skriver

Gamle, lyse og åbne gran-
skove er det foretrukne ter-
ræn for den duestore perle-
ugle. 

De seneste år er der op-
sat cirka 250 redekasser til 
perleugler. Den vil måske få 
en fast ynglebestand i Dan-
mark.

I disse år er der kræfter i gang for at 
få perleuglen til at yngle mere regel-
mæssigt i de danske skove, hvor der 
indtil nu kun har været få ynglepar.

naturstyrelsen, Dansk ornitolo-
gisk Forening (DoF) og flere private 
har de senere år opsat omkring 250 
redekasser i primært jyske, sjæl-
landske og bornholmske skove. De 
bedste uglelokaliteter er lyse, åbne 
højstammede bevoksninger med 
gran.

I en række sønderjyske statsskove 
som Lindet Skov, Hønning Plantage 
og Stensbæk Plantage er der opsat 

et halvt hundrede redekasser som 
er lavet af de indsatte i Renbæk 
Statsfængsel syd for Ribe. 

Senest har DoF’s caretaker-
gruppe for Rold Skov opsat 20 rede-
kasser til perleugler i den statsejede 
del af skoven. Medlemmerne af 
gruppen har selv snedkereret kas-
serne, der nu sidder i 5-6 meters 
højde i udvalgte bevoksninger.

Formanden for DoF’s uglegruppe, 
klaus Dichmann, har været konsu-
lent i projektet. Det er afgørende, at 
redekasserne er anbragt korrekt på 
træerne og i et område, der er rigt 
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Perleuglen på vej
Perleuglen har navn efter de lyse prikker på oversiden og på issen som kan minde om perler.



på små gnavere som byttedyr til 
uglerne.

- kasserne skal sidde relativt højt 
i gamle graner eller bøge ud til lys-
ninger. og skoven må ikke være for 
mørk og tæt med nøgen skovbund, 
siger klaus Dichmann. Perleuglen 
etablerer sig næsten udelukkende 
i lyse og åbne granbevoksninger 
med vegetation i skovbunden. De 
kan dog også finde sig til rette i et 
birketræ.

I Slesvig-Holsten i nordtyskland 
ynglede der i 2010 15-18 par perle-
ugler. Tyskerne har opsat et større 
antal redekasser, og det er forment-
lig denne bestand der indvandrer til 
Jylland. 

erfaringer fra det nordtyske 
fortæller, at skovmåren kan være 
en af de største trusler for perleug-
lernes ynglesucces. I visse tilfælde 
har de tyske ornitologer forsøgt at 
forebygge skovmårangreb i uglekas-
serne ved at beklæde redetræerne 
med glat materiale, så måren ikke 
kan kravle op og æde den rugende 
ugle eller tage æg og unger.

I 2010 var der i Danmark blot tre 
kendte ynglepar af perleugle, alle i 
redekasser: et par på Bornholm fik 
5 unger, og et i en midtjysk plantage 

fik 6 unger. et tredje par i Sydvest-
jylland etablerede sig så sent at de 
ikke fik unger. 

Det kan ikke udelukkes at der er 
flere da den er svær at iagttage. Den 
er udpræget nataktiv og om dagen 
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I 2010 blev der ringmærket 11 unger af perleugler herhjemme.

Fakta om perleuglen 
Aegolius funereus
Perleugle er en lille ugle med et ret stort hoved med 
store, gule øjne. Perleuglen er lidt større end kirkeug-
len og kendes på sit store og noget firkantede hoved; 
de to arter har i øvrigt vidt forskellige levesteder.

Perleuglen lever kun i skoven, og her jager den især 
rødmus og i mindre omfang spidsmus. Musene fanges i 
skovbunden eller i lysninger i nabolaget af dens redetræer.

I norge kan gode gnaverår medføre så store bestande 
af perleugler, at der i de bedste og ældste granskove 
kan yngle et uglepar for hver kvadratkilometer (100 ha). 
Det er tæt, når man taler om en kødæder.

I europa har perleuglen sin hovedudbredelse i Skan-
dinavien. Den er Sveriges mest udbredte og almindelige 
ugleart, og i store gnaverår skønnes bestanden til mel-
lem 18.000 og 25.000 ynglepar. Den findes desuden i 
Baltikum, det nordlige Rusland, det nordlige nordame-
rika samt spredt i Centraleuropa.

Der er næsten altid vintergæster nordfra, og efter 
gode gnaverår med masser af ugleunger kommer der 
ofte mindre invasioner af især hunner og ungfugle fra 
nordskandinavien. 

Den seneste invasion fandt sted i efteråret 2008, da 
mange hundrede perleugler blev set i Sydsverige. Den 
massive invasion fik det til at dryppe med perleugler 
også i Danmark, hvor den sydøstlige del af landet 
havde adskillige af de små ugler på besøg. De bedste 

steder at se perleugler om vinteren er Skagen, Østsjæl-
land (især kongelunden på Amager) og Bornholm.

På Bornholm og i Østdanmark vil ynglende danske 
perleugler naturligt komme fra Sverige, mens de jyske 
perleugler må formodes at stamme fra bestanden i 
Slesvig-Holsten og Tyskland.

Den tyske bestand af perleugler hører til den be-
stand, der yngler i den centrale del af europa. Den er 
udbredt mere geografisk spredt end den skandinavi-
ske, der synes at forekomme jævnt fordelt i landskaber 
med ældre og muserige nåleskove.

Måske har perleuglen ynglet tidligere i Danmark efter 
invasioner. I 1968 blev en ungfugl set i nordjylland. Det 
første sikre ynglefund stammer dog fra 1979 på Born-
holm, hvor perleuglen sandsynligvis har ynglet tidligere. 
Det var tydeligt, at perleuglen flyttede ind, efter at sort-
spætten havde banet vejen for den ved at lave redehuller.

I det tidlige forår kan man om natten i timevis høre 
hannens monotone stemme, der lyder som et hurtigt 
”pu-pu-pu-pu”. Hvis der er vindstille rækker de bløde 
fløjteagtige toner et par km væk.

Data:
Længde: 25 cm. vingefang: 52-58 cm. vægt: 90-120 g. 
vægt (hun): 120-210 g. kuldstørrelse: 3-7 æg og 1 kuld.

Læs mere
Hans Meltofte og Jon Fjeldså (red.): Fuglene i Danmark. Gylden-
dal 2002. www.dofbasen.dk



trykker den sig ind til granstammer.
Det beskedne antal ynglepar står i 

skarp kontrast til de mange redekas-
ser, der nu byder sig til i en række 
danske skovdistrikter. Men hvor rea-
listisk er det, at Danmark kan få en 
større bestand af perleugler?

- kasserne kan være med til at 
bane vejen for en fast bestand. 
Men jeg tror ikke, at perleuglen i 
Danmark nogensinde vil blive lige 
så almindelig som for eksempel 
sløruglen. Den var for nogle år siden 
på over 500 par, primært fordi vi i 
mange år havde sat redekasser op 
på over 1.000 egnede lokaliteter, si-
ger klaus Dichmann.

Selv om uglekasserne ikke straks 
bliver beboet af perleugler, vil de 
ikke være sat op forgæves. erfarin-
gerne viser, at der kan flytte andre 
fuglearter ind i kasserne, bl.a. hul-
duer.
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Barrods- og Jiffy-planter 
til skov, juletræer, klip, læ, hegn og 
vildtplantning.

 Se også www.planteskole.dk

 Peter Schjøtt’s Planteskole
 7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

PILLE-flishugger
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Make waste wood pay!

pC stål aps
8881 Thorsø 

www.pilleflis.dk *8696 6566

- Vi ved, at perleugler tit overtager gamle sortspættehuller. Derfor er redekas-
serne lavet, så  dybden af kassen og størrelsen af indflyvningshullet svarer til 
en sortspættes redehul, siger Klaus Dichmann.

Der er nu opsat 250 redekasser til perleugler især i statskove. Træet mærkes 
med gult så det ikke fældes.
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Kære Jordbrugere. | Danske Landmænd er Jordens mest effektive og dog er de klædt af til skindet. Hovedløst? Nej - Hovedet sidder i Banken og ven-
ter på, at sætte tænderne i sin jord og i resultatet af dit effektive avlsarbejde.  Hjælp os alle - SNYD HAM! – vi skal IKKE være flere af den slags! Bæredyg-
tig avl er kendetegnet ved et avlsarbejde, hvor både miljø, biologisk mangfoldighed, dyreetik og økonomi har høj prioritet. Krop, Lemmer og eventu-
elt Malkeorganer indgår – men indtil nu - er Hovedet ude af billedet. En endnu mere tydelig fokusering på forbedring af de omkostningsreducerende 
egenskaber kan have en god signalværdi udadtil både i forhold til (kvæg)avlens image overfor forbrugerne, men også i forhold til at opretholde (kvæg)avlens 
konkurrenceevne på internationalt og nationalt plan. Hovedomkostning overalt på Jorden er den samme: Gæld og Renter. STOP din overproduktion af ren-
ter og afdrag – smid Lortet på møddingen – Gør det, du er bedst til!  Med rod i den danske muld, med talrige Jordreformer i bagagen, med Andels - og Højsko-
lebevægelsen som inspiration, har vi lavet en Plan for en Jordreform, hvor din hjerne igen kommer ind i billedet. --- Brug hovedet, Avl på Jorden ---  Det gør vi. 

www.comebacktreeman.dk
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Statsskovene har i mange 
år haft et stort program 
til forædling og fremavl af 
skovtræer og landskabsarter.

I dag findes omkring 150 
fremavlsanlæg med udvalgt 
materiale. I løbet af få år er 
alle i produktion og kan le-
vere godt materiale til hele 
skovbruget.

Der er forædlet efter 
mange formål – bl.a. vedkva-
litet, tilvækst og sundhed.

Den mangeårige leder af Statsskove-
nes Planteavlsstation, Bjerne Ditlev-
sen, gik på pension med udgangen 
af 2010. I den anledning blev der 
holdt en temadag 14. januar for en 
indbudt kreds fra alle dele af skov-
bruget. Her kunne Bjerne Ditlevsen 
gøre status over statsskovenes ar-
bejde med forædling af frømateriale 
til skovbruget – et arbejde der kan 
føres tilbage til 1940’erne.

Denne og den næste artikel er ba-
seret på Bjerne Ditlevsens foredrag.

Red.

I modsætning til landbruget, så an-
vender skovbruget i store træk det 
oprindelige genetiske materiale som 
findes i skovene. Men der kan være 
flere gode grunde til at ændre de ar-
velige egenskaber i skovtræerne.

Det kan være at vi ønsker et 
forbedret produkt – højere træpro-
duktion, bedre vedkvalitet og bedre 
juletræer. eller vi ønsker en anden 
funktion i form af bedre sundhed, 
større robusthed over for vejrlig el-
ler bedre tilpasningsevne over for 
klimaændringer.

FORÆDLING
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Naturstyrelsens 
frø- og fremavlsprogram 
– status

Boks 1. Eksempel på frøkilder for stilkeg 
Frøavlsbevoksninger, baseret på afprøvede provenienser.
F.802, Tuse næs (stammer fra F.148 Tåstrup, holstensk/hollandsk oprindelse)
F.807, Gråsten (stammer fra F.148 Tåstrup, holstensk/hollandsk oprindelse)
F.819, vigelsø, Fyn (stammer fra F.286 Haderslev, hollandsk oprindelse)

Frøplantager, selekteres fra 100 til ca. 50 familier. Plustræerne er valgt i 
danske bestande af holstensk/hollandsk oprindelse.
FP.282, Tapsøre ved Haderslev
FP.283, Tuse næs
FP.289, Ærø 

Frøplantager, selekteres fra 100 til ca. 50 familier. Plustræerne er valgt i 
danske bestande af dansk oprindelse.
FP.287, True ved Århus
FP.288, vejbæk i Sønderjylland

Frøplantage, selekteres fra 100 til ca. 50 familier. Plustræerne er valgt i jy-
ske egekrat.
FP.299, Drastrup ved Ålborg (frøproduktion om 10-15 år)

Skovtræarter, frøkilder
12 løvtræarter

Frøplantage (i produkt.)     7stk,   7 ha
Frøplantage (ikke i prod) 26stk,  61 ha 
Frøavlsbev.  (i produkt.)     6stk,   7 ha
Frøavlsbev. (ikke i prod.) 11stk,  40 ha

Kåret bevoksning,           35stk, 630 ha

Figur 1. Status for frøkilder inden for 12 løvtræarter.



Genetikken er et centralt ’red-
skab’ til at løse denne opgave, og 
det sker ved at udvikle og produ-
cere et genetisk materiale, som kan 
understøtte de overordnede målsæt-
ninger. 

Målene skifter
Disse målsætninger ændres imid-
lertid over tid: Fra Planteavlssta-
tionens start i 1940’erne og indtil 
1970’erne var opgaven udelukkende 
vedproduktion af god kvalitet, og 
man arbejdede kun med skovtræer. 
I 1980’erne kom pyntegrøntarterne 
til, i 1990’erne blev der stigende 
interesse for flersidig skovdrift og 
biodiversitet, og man inddrog også 
landskabsarter. I 2000’erne er væg-
ten lagt på stabilitet, bæredygtighed 
og friluftsliv. 

I de seneste år er samfundets 
energiforsyning og klimaændringer 
blevet centrale. Produktion af ved-
masse er altså igen kommet i fokus, 
så vi er – delvist – tilbage ved ud-
gangspunktet.

Disse stadige skift i målsætning 
giver problemer i forædlingen. Skov-
træer lever længe, og der går ofte 
årtier før de kan blomstre og sætte 
frø. Der er to mulige løsninger på 
dette problem: 

- vi udvikler frøkilder med ind-
bygget fleksibilitet og tilpasnings-
evne, dvs. med en stor genetisk 
variation, og

- vi opretter et genetisk ”bered-
skab” i form af dynamisk genbeva-
ring, så der altid findes træer med 

andre egenskaber end de som an-
vendes lige nu.
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Figur 2. Status for frøkilder inden for 15 nåletræarter.
Foto 1. Afkom af frøplantage FP202 
(foto fra før asketoptørren slog igen-
nem).

Boks 2. Eksempler på frøplantager i rødgran
Gribskov-gran, 24 kloner. Plustræerne valgt for produktion/kvalitet.
FP.209, Sorø (Sorø Akademi)

Vestkontinental, selekteres fra 100 til ca. 30 kloner. Plustræerne valgt for 
kvalitet (rumtæthed) og sundhed (afprøvet i forsøg)
FP.240, Hofmannsgave (fælles med HedeDanmark)

Vestkontinental, selekteres fra 100 til ca. 30 kloner. Plustræerne valgt for 
kvalitet (rumtæthed) og produktion (afprøvet i forsøg)
FP.241, Snevret, Grib Skov

Vestkontinental, selekteres fra 100 til ca. 30 kloner. Plustræerne valgt for 
sent udspring, kvalitet (rumtæthed) og juletræer (afprøvet i forsøg)
FP.248, Sønderskovgaard

Vestkontinental, selekteres fra 125 til ca. 50 kloner. Plustræerne valgt for 
sundhed (delvis afprøvet i forsøg)
FP.269, Thrige ved Århus (endnu ikke i produktion)

Træartsgruppe Antal 
arter 

Antal 
frøplan-

tager 

Antal 
frøavls-

bevoksn.

I alt 
frem-

avl 

I produktion Antal 
kårede 

bevoksn.2010 2015 2020

Skovtræarter (løv) 12 33 17 50 11 34 48 35 

Skovtræarter (nål) 15 34 6 40 28 40 40 13 

Pyntegrøntarter 2 12 7 19 18 18 19 5 

Landskabsarter 21 29 14 43 15 37 43  

I alt 50 108 40 148 68 125 146 53 

Tabel 1. Oversigt over alle de bevoksninger i statsskovene der kan levere for-
ædlet materiale.

Skovtræarter, frøkilder
15 nåletræarter

Frøplantage (i produkt.)  27stk,  64 ha
Frøplantage (ikke i prod)   7stk, 16 ha 
Frøavlsbev.  (i produkt.)    1stk,   2 ha
Frøavlsbev. (ikke i prod.)   5stk,  7 ha

Kåret bevoksning,            13stk, 56 ha



Typer af frøkilder
Der er flere forskellige typer af frø-
kilder:

- kårede bevoksninger er den 
enkleste form – det er simpelthen be-

voksninger der er udvalgt ud fra de-
res ydre fremtoning. Gevinsten er ge-
nerelt ikke særlig stor, og vi ved ikke 
om den gode vækst skyldes genetiske 
egenskaber eller gode vækstforhold.

- Frøavlsbevoksninger er frem-
bragt med materiale fra afprøvede 
bevoksninger. Gevinsten er større, 
og vi har større sikkerhed for at ge-
netikken er årsag til de gode egen-
skaber.

- Frøplantager er opformering af 
særligt udvalgt og afprøvet mate-
riale. enten som frøplante-frøplanta-
ger (afkom af udvalgte enkelttræer), 
eller som klon-frøplantager (podnin-
ger eller stiklinger) hvor vi har fuld 
kontrol over hvem der krydser sig 
med hinanden. 

Frøplantager er langt den dyreste 
form for fremavl. Men gevinsten er 
større og mere sikker. vi kender de 
genetiske egenskaber og kan fjerne 
de ringeste før frøproduktionen går 
i gang.

Stort materiale
For vores vigtigste træarter findes 
alle tre typer frøkilder. Blandt skov-
træarterne udvælges efter bestemte 
egenskaber, samtidig med at der 
sikres en stor genetisk variation 
i frøkilderne, fordi afkommet skal 
kunne tilpasse sig ændrede vækst-
betingelser og driftskrav – ved selv-
foryngelse også i næste generation.

Figur 1 viser status for 12 løvtræ-
arter. Der findes 35 kårede bevoks-
ninger og 50 fremavlsanlæg med 
selekteret eller forædlet materiale. 
Boks 1 viser eksempler på det mate-
riale der er til rådighed for stilkeg. 
Det fremgår at vi udvælger både for 
vedproduktion og for bevaring af 
oprindelige danske egeracer.

Figur 2 viser status for 15 nå-
letræarter hvor vi har 13 kårede 
bevoksninger og 40 fremavlsanlæg. 
Det er relativt færre kårede be-
voksninger, idet frøbehovet for de 
fleste nåletræarter kan dækkes af 
fremavlsanlæg med selekteret eller 
forædlet materiale. 

Boks 2 viser eksempler på det 
materiale der er til rådighed for 
rødgran. Det fremgår at der findes 
frø udvalgt efter vedkvalitet, sund-
hed, produktion og juletræer. Det er 
muligt at udvælge frø der passer til 
bestemte lokaliteter.

I pyntegrøntarterne anvendes ret 
få kloner, dels fordi man ønsker at 
få en stor gevinst hurtigt, dels fordi 
der ikke skal tages hensyn til mulig-
heden for naturlig foryngelse.

Figur 3 viser status for nord-
mannsgran og nobilis til juletræer 
og klippegrønt, hvor der findes 5 
kårede bevoksninger og 19 fremavls-
anlæg med selekteret eller forædlet 
materiale. Boks 3 viser eksempler 
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Boks 3. Eksempel på frøkilder i nordmannsgran
Alle frøkilder selekteres for at opnå bedre juletræskvalitet og bedre nålefast-
hed efter høst.

Frøavlsbevoksninger baseret på Ambrolauri import, kraftigt selekteret.
F.808, Saltbjerg, Åbenrå
F.824, Tveden, Rold Skov
F.830, ovstrup, Falster

Frøplantager, selekteres fra oprindeligt 100 til 15-20 kloner, baseret på plus-
træer fra Tversted (afprøvet i forsøg).
FP.251, Tuse næs
FP.259, Silkeborg nordskov FP.272, Skelhusmarken, Rold Skov (indeholder 
også kloner fra Boller 2.generation)

Frøplantage med 12 kloner, de bedste plustræer fra Tversted (afprøvet i for-
søg)
FP.273, Stursbøl (endnu ikke i produktion)

Frøplantager, selekteres fra 183 til 15-20 kloner, baseret på plustræer fra 
Saltbjerg og Rold Skov, som begge har oprindelse i Ambrolauri.
FP.246, Sønderskovgaard, Fyn
FP.266, Skibelund, Haderslev

Frøplantage, selekteres fra 50 til 15-20 kloner, baseret på plustræer fra Bol-
ler (2. generation i Danmark). Karakteriseret ved sent udspring og hurtigere 
vækst (afprøvet i forsøg).
FP.265, Ussinggaard, Boller

Frøplantage, selekteres fra 50 til 15-20 kloner, baseret på plustræer fra 
F.690 Gl. Saltbjerg. Karakteriseret ved tidligere udspring og relativ hurtig 
vækst (delvis afprøvet i forsøg).
FP.254, vargårde, Haderslev

Juletræer og pyntegrønt
NGR og NOB

Frøplantager (NGR),       8stk, 31 ha 
Frøavlsbevoksn. (NGR), 7stk, 18 ha
Frøplantager (NOB),       4stk, 11 ha

Kåret bev. (NGR+NOB),  5stk, 18 ha

Prod.
2020

Figur 3. Status for frøkilder inden for 2 pyntegrøntarter.



på frøkilder der er til rådighed for 
nordmannsgran, udvalgt efter kvali-
tet til juletræer, udspringstidspunkt 
eller vækst. 

Landskabsarterne har lang ”om-
driftstid” og vil i landskabet ofte 
blive selvforynget. Her tager vi 
udgangspunkt i danske populatio-
ner med stor genetisk variation, og 
målet er en kombination af frøavl og 
genbevaring.

Figur 4 viser en status for land-
skabsarterne. Der er 43 fremavlsbe-
stande til rådighed, men da dette 
arbejde er relativt nyt er det under 
halvdelen som er i produktion.

Tabel 1 giver en samlet status over 
alle de frøkilder som findes i statssko-
vene. Lige nu er der 68 selekterede 
eller forædlede frøkilder i produktion, 
men allerede om fire år er man oppe 
på 125 frøkilder. om ni år kan stort 
set alle forædlede frøkilder give frø til 
gavn for hele det danske skovbrug.

Efterskrift
Statsskovene har lagt et stort ar-
bejde i udvælgelse og forædling af 
frømateriale til skovene. Fremavls-
programmet viser et af de proble-
mer der blev nævnt i indledningen – 

at målsætningerne ændres over tid. 
Der er således startet et stort 

program for pyntegrøntarter, som 
ikke dyrkes længere i statsskovene. 
Der er også forædlet meget inden 
for nåletræarter som kun bliver 
brugt i begrænset omfang fremover 
i statsskovene.

De nævnte arter dyrkes imid-
lertid stadig i privatskovene. Det 
betyder at skovsektoren som helhed 
efterhånden kan råde over et stort 
materiale med gode muligheder for 
at investere i sundere skove med 
højere produktion.
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Landskabsarter
21 arter

Frøplantage (i produkt.)       4stk,   3 ha
Frøplantage (ikke i prod)   25stk, 16 ha 
Frøavlsbev.  (i produkt.)    11stk,   5 ha
Frøavlsbev. (ikke i prod.)     3stk,   1 ha

Figur 4. Status for frøkilder inden for 21 landskabsarter.

Foto 2. Klonfrøplantage FP.272 af nordmannsgran i Skelhusmarken i Himmerland. Træerne er udvalgt efter juletræskva-
litet og efter evne til at be vare nålene efter høst.



Der kan opnås store gevin-
ster ved valg af forædlet 
frømateriale. 

Forædlet frø af nord-
mannsgran giver betydeligt 
større udbytte af juletræer. 
For bøg er gevinsten i for-
søg op til 30% ved valg af 
frø med oprindelse i Sihl-
wald i forhold til en nord-
tysk proveniens.

Der er fortsat udfordrin-
ger i at udnytte gevin-
sterne. Man skal oplyse 
praktikere om forædlet 
materiale, målsætningerne 
med forædlingen kan 
svinge hurtigt, og klima-
ændringer giver nye behov. 
Endelig skal den eksiste-
rende viden og de anlagte 
frøavlsbevoksninger sikres. 

Forædlingen af statsskovenes 
frømateriale er sket i samarbejde 

med forskningen – Statens forstlige 
Forsøgsvæsen og Arboretet, som i 
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Foto 1. Det er besværligt at høste fra af nordmannsgran – til gengæld kan frøet give 10-15% flere juletræer af ON kvali-
tet sammenlignet med gennemsnitligt frømateriale.

Forædlings- 
intensitet 

Træarter Arboret 
program 

S&L 
program 

S&L/NST 
Buskprogram 

Meget høj Rødgran ***   

 Sitkagran ***   

 nordmannsgran  ***  

 nobilis  ***  

 Stilkeg  *** *** 

Høj 12 Skovtræarter ** ** ** 

 19 Landskabsarter   ** 

Middel 4 Skovtræarter * *  

 2 Pyntegrøntarter  *  

Lav 6 Skovtræarter    

 2 Landskabsarter    

Tabel 1. Intensiteten af forædling for udvalgte arter af træer og buske på Arbo-
retet, Skov & Landskab og Naturstyrelsen.

Naturstyrelsens 
frø- og fremavlsprogram 

– udfordringer



dag er en del af Skov & Landskab 
under københavns Universitet. 

Der er naturligvis foretaget priori-
teringer. nogle træarter er vigtigere 
end andre, og nogle giver mulighed 
for større gevinster. Se tabel 1.

De vigtigste arter har været de 
store vedproducenter blandt nåle-
træerne – rødgran og sitkagran – og 
blandt løvtræerne egen, fordi der 
er mulighed for stor gevinst især i 
kvalitet. Derimod er der ikke lavet 
intensiv forædling af bøg, fordi man 
får store gevinster alene ved at ud-
vælge de rette provenienser. 

Pyntegrøntarterne har også været 
under intensiv forædling. Det er ret 
let at forbedre bestemte egenskaber, 
og resultaterne kan udnyttes hurtigt.

Indsatsen behøver heller ikke 
nødvendigvis at gå på forædling af 
frøet. Det er ofte svært at udnytte 
dansk bøg og eg fordi frøet mister 
spireevnen efter få års opbevaring. 
For en snes år siden fik man imid-
lertid bedre teknikker til opbevaring 
af bøg, så man kan opbygge lagre til 
de år hvor der ikke sker frøsætning. 
Derfor er det nu muligt at lægge 
vægten på forsyning af dansk mate-
riale, se figur 1.

Frøforsyning
Det mangeårige arbejde med foræd-
ling af frø og etablering af en dansk 
frøproduktion betyder at vi efter-
hånden har meget frø fra indenland-
ske kilder. Fordelen ved det danske 
frø er dels, at materialet er genetisk 
forbedret, dels at vi ved hvordan 
planterne klarer sig under danske 
forhold. Det udelukker selvfølgelig 
ikke at der kan opnås gevinster 
ved import af frø fra udvalgte uden-
landske kilder.

Tabel 2 giver en oversigt over frø-
forsyningen for de vigtigste træarter. 

Rødgran og sitkagran har vi rige-
ligt af, fordi behovet er faldet siden 
programmerne startede i 1960’erne. 
vi kan så glæde os over at frøet 
ikke går til spilde – i Irland kan man 
bruge dansk  sitkagran, idet vores 
frø er velegnet under irske forhold 
og vil give træ af god kvalitet.

For douglasgran har vi en god 
forsyning – og denne art anvendes i 
stigende grad som et stabilt element 
i skovene. Hybridlærk bruges i stort 
omfang som hjælpetræ, men flere 
frøplantager er desværre mislykkede 
– fordi de valgte kloner i visse år 
kan selvbestøve og dermed produ-
cere indavlet frø.

Der er god forsyning med frø af 
skovfyr, og man kan få frø til en 

række forskellige formål. Skovfyr 
bruges dog mest som stabiliserende 
element, og den har mindre betyd-
ning som vedproducent.

For stilkeg har vi et rigeligt antal 
frøavlsbevoksninger, men frøet kan 
normalt ikke opbevares mere end et 
enkelt år, så forsyningen med dansk 
frø er usikker. For vintereg skyldes 
det også mangel på frøkilder, som 
bunder i dårlig planlægning fra 
statsskovenes side.

For nordmannsgran begynder 
det store forædlings- og fremavls-
arbejde at bære frugt. Allerede nu 
kan vi dække omkring halvdelen 
af frøbehovet med udvalgt dansk 

materiale. Fra 2016 er vi i princippet 
selvforsynende i forhold til det dan-
ske marked, og vi er dermed mindre 
afhængige af forsyninger fra usikre 
kilder i kaukasus, se figur 2. 

For nobilis har vi rigeligt med 
frø. Interessen for denne træart er 
faldende fordi priserne på grøntet i 
mange år har været uændrede.

For landskabsarterne er der en 
god frøforsyning, fordi disse arter 
sætter frø efter få år.

Gevinster
Praktikeren bør holde øje med om 
planteskolen har udvalgt eller for-
ædlet plantemateriale til salg. For 
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Kårede (DK)
Import

Frøsalg (bøg). Effekt af forbedret frøteknik

Træart Frøforsyning Bemærkninger 

Rødgran overforsyning Frøbehovet faldet siden anlæg af frøkilder 

Sitkagran overforsyning Frøbehovet faldet siden anlæg af frøkilder

Douglasgran God forsyning Frøbehovet formentlig stigende

Hybridlærk Underforsyning Frøplantager mislykket

Skovfyr God forsyning Ønsker om specifikke frøkilder

Stilkeg God forsyning Forsyningsproblemer mellem frøår

vintereg Underforsyning Forsyningsproblemer mellem frøår 

nordmannsgran God forsyning kan formentlig dække den hjemlige juletræs-
produktion 

nobilis overforsyning Frøbehovet faldet. Mulighed for særplukning 

Landskabsarter God forsyning

Tabel 2. Forsyningen med frø af de vigtigste arter.

Figur 1. Frøsalg af bøg. Forbedret frøteknik gør at hovedvægten nu ligger på 
kårede danske bevoksninger frem for import.



der kan opnås store gevinster.
Tabel 3 viser beregninger af øko-

nomien i bøgedyrkning ud fra forsøg 
med udenlandske provenienser, alle 
sammen nogle af de bedste i de-
res respektive hjemlande. Afkastet 
påvirkes af forskelle i kvaliteten af 
plankekævlerne, hvor man i dag kun 
kan sælge A og B kvalitet.

Den bedste proveniens er fra 
Sihlwald i Schweiz – en byskov til 
Zürich. Den giver 117.000 kr. mere i 

afkast i perioden 60-100 år i forhold 
til bøg fra øen Rügen i Østersøen 
(som i øvrigt er kendt for sine 
smukke bøgeskove på kalkgrund).

nordmannsgran er et andet ek-
sempel på en træart hvor der er 
noget at hente. Forædlet frø giver 
10-15% større udbytte af juletræer, 
og det betyder en merværdi på 30-
50.000 kr/ha, diskonteret til anlægs-
tidspunktet (ved 5% rente).

Udfordringer
Den største udfordring for at skov-
ejerne kan opnå disse gevinster er 
nok at bringe det forbedrede frø i 
anvendelse. 

I første omgang kræves oplysning 
om at frøet findes og hvor stor gevin-
sten er. Her findes et godt redskab i 
hjemmesiden www.plantevalg.dk som 
er etableret af naturstyrelsen og 
Skov & Landskab. Her kan man finde 
forslag til valg af arter og provenien-
ser i forskellige egne af landet.

en anden vigtig forudsætning er 
økonomiske incitamenter. Planter 
baseret på forædlet frø vil ofte være 
dyrere, og så må skovejeren over-
veje om gevinsten ved højere ud-
bytte på sigt kan opveje merprisen.

De svingende målsætninger med 
skovdriften er et stadigt problem for 
forædlingen. Frem for alt bør man 
prøve at undgå kortsigtede skift, 
fordi det tager så lang tid at frem-
avle frø efter en ny målsætning.

Der er gode biologiske begrundel-
ser for at begrænse dyrkningen af 
gran til fordel for løvtræ. Men valget 
af træarter er også underkastet 
modeluner eller politiske vinde.

klimaændringer er et problem i 
sig selv, og det kan ikke løses med 
et snuptag. Selv om vi om hundrede 
år måske kan dyrke eucalyptus 
og palmer herhjemme kan vi ikke 
plante dem nu, for de kan ikke klare 
det nuværende klima. Den bedste 
løsning er – som tidligere nævnt – 
at anvende flere træarter og sikre 
en genetisk variation. 

endelig må vi sikre os at den nu-
værende viden bevares og udvikles. 
Der skal fortsat være personale der 
arbejder med forædling, vedligehol-
der frøplantager og anlægger nye 
efter behov.

Der vil utvivlsomt også opstå nye 
forædlingsmål når forudsætningerne 
ændres. For få år siden blev askene 
ramt af asketoptørre, og der er 
håb om at dette problem kan løses 
gennem forædling – hvis der bliver 
gjort en tilstrækkelig indsats.

en del kan opnås ved internatio-
nalt samarbejde, fordi vore nabo-
lande står over for de samme ud-
fordringer. Frø og genetik er et lille 
miljø, også i udlandet. 

netop inden for forædling af 
skovtræer kan Danmark indgå i et 
ligeværdigt samarbejde, fordi vi har 
arbejdet med emnet i så mange år. 
vi har bl.a. udviklet rødgran med 
højere rumvægt, og denne egenskab 
kan bruges i vore nabolande.
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Frøplantager
>> 10-15 % flere ON

Frøavlsbevoksninger
>> 3-5 % flere ON

Private frøkilder

Årligt frøbehov 
(svarer til 25 mill planter)

Frøforsyning, nordmannsgran fra DK frøkilder
Beregnet frømængde pr. år

Figur 2. Frøforsyning af nordmannsgran fra danske frøkilder, 2005-2020, inklu-
sive private frøkilder. Beregnet frømængde pr. år. 

 Akkumulerede 
hugstværdier 

**) 

Den bedste 
proveniens 

= 0

Hugstværdier 
diskonteret til 

år 0

Den bedste 
proveniens 

= 0

Sihlwald, Schweitz 503.000 0 79.800 0

Adlisberg, Schweitz 495.000 -8.000 78.700 -1.100

kokosovce, Slovakiet 477.000 -26.000 74.100 -5.700

Sølvesborg, Sverige 455.000 -48.000 69.800 -10.000

Middachten Allé, Holland 435.000 -68.000 67.900 -11.800

Forêt des Soignes, Belgien 412.000 -91.000 64.000 -15.800

Rügen, Tyskland 386.000 -117.000 61.600 -18.100

Tabel 3. Akkumulerede hugstværdier for forskellige provenienser af bøg fra 
ældre danske forsøg med i alt 18 forsøgsparceller *). Søjle 2 og 3 viser det 
samlede beløb i perioden 60-100 år, søjle 4 og 5 værdien diskonteret til kultur-
anlæg med en rentefod på 2%. Alle beløb i kr/ha.

  *)  Tabellen er baseret på en artikel i Silvae Genetica 52, hæfte 5-6, 2003 (J.k. Hansen, 
B.B. Jørgensen og P. Stoltze) 

**)  Inkl. hovedskovning. estimeret p.g.a. de prolongerede kvaliteter for effekterne samt at 
priserne på bøgeeffekterne følger almindelig prisudvikling. 



Sammenfatning

Der er etableret et netværk af for-
bedrede frøkilder, både til skovbrug, 
pyntegrøntproduktion og til plantnin-
ger i det åbne land (i alt 50 arter).

Frøkilderne er tilstræbt ’fremtids-
sikret’ igennem ’indbygning’ af gene-
tisk diversitet. 

Der er skabt et frøpotentiale, som 
vil kunne imødekomme en væsentlig 
del af behovet for genetisk forbed-
ret frø.

Der er i samarbejde med Skov & 
Landskab samlet og sikret et gene-
tisk grundmateriale, som kan danne 
udgangspunkt for det videre arbejde
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Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

• • • • • • • • • •
WWW.FORSTPLANT.DK

JULETRÆER OG PYNTEGRØNT, 
SPECIELT NORDMANNSGRAN  

Plantevalg.dk
Figur 3. Forslag til valg af træart og proveniens kan 
fås på www.plantevalg.dk som sammenfatter al til-
gængelig viden. Her ses forslag til provenienser af 
stilkeg på Fyn.

Der var debat om denne hjemmeside på temada-
gen, fordi den rummer en vurdering af forskellige 
frøkilder i forhold til hinanden. Har man en frøavls-
bevoksning vil man naturligvis gerne så højt op på 
listen som muligt.

Peter Schiøtt, formand for Danske Planteskoler, 
efterlyste oplysninger om resultaterne af afprøvnin-
gerne på www.plantevalg.dk og pegede på at der er 
mange frøkilder som ikke er afprøvet. Bjerne Ditlev-
sen var enig og tilføjede at frøkilder der ikke er af-
prøvet vil automatisk blive vurderet ringere.

Peter Schiøtt nævnte også på at de fleste kunder 
vil have det allerbedste – de frøkilder der betegnes 
som A eller B – og ingen vil have D og e frøkilder. 
Bjerne Ditlevsen svarede at det er en misforståelse, 
for alle de frøkilder der er nævnt på www.plantevalg.dk 
kan anbefales. Det er forkert at afvise D og e frøkilder 
– det er blot vurderingen at A er den allerbedste.

Foto 2-3. Hybridlærk frøplantage FP 
211 (øverst) og afkom herfra.



Forædlingen har givet 
mange gevinster til privat-
skovbruget. 

Det store arbejde der er 
udført gennem årtier skal 
videreføres.

Som vist i de foregående artikler 
har statsskovene iværksat et stort 
program for forædling af skovtræer, 
og der produceres frø til såvel stats- 
som privatskove. Men har de private 
overhovedet behov for forædlet frø? 

Det spørgsmål blev besvaret på 
temadagen af direktør Jens kristian 
Poulsen, Sorø Akademi. Han er også 
medlem af bestyrelserne for Skov & 
Landskab og for Dansk Skovforening 
og medlem af kåringsudvalget (som 
udpeger bevoksninger til frøavl). 
Han startede med en lille anekdote:

- Jeg havde for nylig besøg af 
nogle venner som ventede barn. 
Befrugtningen var sket via en sæd-
doner, og i den situation synes jeg 
det er interessant med en varede-
klaration på sæden – ved man hvad 
det er man køber?

- Jeg stod ret alene med syns-
punktet. Parret sagde at den biologi-
ske far var screenet for sygdomme, 
og hvis barnet fik en god opvækst, 
så kunne det ikke gå helt galt. 

- Jeg fremførte også – måske lidt 
provokatorisk – at når donoren havde 
fået betaling for at levere sæd, så kom 
han måske fra en svagtstillet økono-
misk gruppe, og det kunne måske 
sige noget om donors arvemasse. 

- Jeg vil skåne jer for de tilråb 
jeg fik. Men for mig var det overra-
skende at mine venner ikke forstod 
de genetiske spilleregler. At miljøet 
ikke er det eneste afgørende, men 
at genetikken også er væsentlig for 
afkommets egenskaber.

- Træforædlerne gør sig ikke de 
samme etiske overvejelser. Men vi 
må være klar over at mange dele af 
vores omverden ikke har helt den 

samme forståelse for forædlingens 
betydning. Det gælder også politi-
kere og embedsmænd langt ind i 
naturstyrelsen.

Bevar viden og anlæg
- Der er en række parter inden for 
skovsektoren som har været aktive 
med forædling, men vigtigst har væ-
ret Statsskovenes Planteavlsstation 
der blev grundlagt i 1946. Så længe 
der er et udøvende skovbrug her-
hjemme er der fortsat behov for det 
arbejde som Planteavlsstationen har 
stået for.

- nogle mener man kan skrue 
ned for vedproduktionen i en år-
række – og dermed også spare på 
forædlingen. Men de bevoksninger 
der er anlagt og den viden der er 
opsamlet skal vedligeholdes og 
følges op med nye afkomsforsøg og 
kåringer hvis vi på sigt skal kunne 
råde over forædlet frø.

Gode eksempler
- Jeg vil godt nævne nogle eksem-
pler. vi har fået et flot udvalg i rød-
gran hvor man kan vælge materiale 
der er forædlet for flere forskellige 
egenskaber – sundhed, frostresi-
stens eller rumtæthed. 

- Bøg er ikke forædlet ret meget 
fordi vi har gode frøavlsbevoksnin-
ger, og der er store gevinster blot 
ved at vælge en god proveniens (se 
forrige artikel, red.). Men de gode 
frøkilder bliver afdrevet på et tids-
punkt, og derfor er der fortsat brug 
for at lave nye kåringer.

- For nordmannsgran er det me-
get værdifuldt at vi har udviklet frø 
som er tilpasset vore ønsker. vi er 
snart selvforsynende og kan købe 
frø med sikkerhed for herkomsten. 

- vi har fortsat brug for et bered-
skab fordi der hele tiden kommer 
nye forædlingsmål. Asken er lige nu 
ramt af en uforudsigelig katastrofe 
som er på vej til nærmest at udrydde 
en af vores mest værdifulde træar-

ter. Uden forædling ville vi stå på bar 
bund, men vi kan måske udnytte vo-
res viden om genteknologi til at avle 
typer der kan modstå asketoptørre.

- også for skovbruget generelt er 
der hele tiden nye udfordringer i ho-
risonten. Der er stigende interesse 
for produktion af biomasse til ener-
gisektoren der kan komme fra fx sit-
kagran og poppel. klimaforandrin-
gerne stiller nye krav til robusthed 
af vores træarter. Begge punkter 
giver behov for forædling.

Privat eller offentlig
Til sidst stillede Jens kristian Poulsen 
spørgsmålet: er forædling en privat el-
ler offentlig opgave? og svarede selv:

- Der er private som HedeDan-
mark og private frøhandlere der 
gør en betydelig indsats. Men den 
private sektor har en begrænsning 
når resultaterne først kommer efter 
20-30 år. Derfor er det en statslig 
opgave at sikre opsamling af viden 
og forædling med de meget lange 
tidshorisonter og bl.a. diffuse krav 
til klimatilpasning. 

- Juletræer og klippegrønt kan 
formodentlig løftes i privat regi i 
mærkbart omfang, men kvaliteten 
bliver ikke som vi har kendt den.

Glemselens Flod
- Skovproduktion er langsigtet, og 
forædling tager også ganske lang 
tid. Tør du spå om der om tyve år 
bliver efterspurgt træprodukter, 
biodiversitet, friluftsliv – eller noget 
helt fjerde – fra skovene? nej vel. 

- Derfor er det værd at huske de 
manende ord fra Forsøgskommissio-
nen da man i 1928 skulle gøre status 
over de første 25 års virksomhed i 
Statens Forstlige Forsøgsvæsen: 

”Den Bro, der fører over Glem-
selens Flod fra Slægt til Slægt, maa 
aldrig brydes af, men holdes vedlige 
gennem Tiderne. Dens Grundpiller 
bygges op af Studier i Skoven saavel 
som i Laboratoriet, i Litteraturen og i 
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Smid ikke barnet ud 
med badevandet



Arkiverne; af Undersøgelser, Forsøg og 
Iagttagelser, forbundne med omhygge-
lige opsamlede praktiske erfaringer….

Hvad der i nedgangstider kan 
spares ved at indskrænke Skovbru-
gets Forsøgsvirksomhed og det der-
med forbundne litterære Arbejde, 

er kun smaat i Sammenligning med, 
hvad der kan tabes ved Skovdrift 
som lider under Mangel paa Sam-
menhæng med Fortidens erfaringer 
og Fremtidens nydannelser, i Hjem-
landet som ude i den store verden.”

- Forædling er så langsigtet at 

man ikke bare kan stå af midt i 
vadestedet. vi må bevare det foræd-
lingsarbejde som Bjerne har været 
så fornem eksponent for og udvikle 
det videre. vi må ikke smide barnet 
ud med badevandet.

sf
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Frøplantage af ask (stynet for at lette frøindsamling). Fårefolden – den første frøplantage 
med hybridlærk.



Af Kristian Blicher Jepsen og 
Ditte C. Olrik, Naturstyrelsen 

Nordsjælland

Vurdering af forskelle i ud-
seende er en meget usik-
ker metode til at adskille 
voksne træer af dunbirk og 
vortebirk.

Naturstyrelsen Nord-
sjælland har med succes 
i stedet brugt en kemisk 
metode til at adskille de to 
arter i frøplantager.

Den dominerende metode til at 
kende dunbirk (Betula pubecens) 
og vortebirk (Betula pendula) fra 
hinanden har hidtil været en visuel 
vurdering af morfologiske karakte-
rer (de ydre, synlige egenskaber ved 
planterne). 

De karakterer man typisk an-
vender, er forekomst af vorter eller 
dun på unge skud, barkstruktur 
ved stammebasis, kroneform og 
grenstruktur. Imidlertid er disse 
karakterer meget ustabile i træernes 
voksenstadie, og det gør metoden 
usikker (eriksson et al. 1996). 

I en af naturstyrelsen nordsjæl-
lands frøkilder af vortebirk blev der 
i efteråret 2010 konstateret indblan-
ding af dunbirk i det høstede frøma-
teriale. Derfor var det nødvendigt 
med en metode, der 100 % sikkert 
kunne artsbestemme træerne i 
begge naturstyrelsens frøkilder med 
vortebirk, så al indblanding af dun-
birk efterfølgende kunne udrenses. 

Det er nødvendigt at sikre arts-
renhed i frøplantagerne for dels at 
hindre hybridisering, dels undgå 
frøpartier bestående af to arter og 

eventuelt hybrider. Derudover er 
artsrenheden i anlæggene en forud-
sætning for at opretholde kåringen. 

Forskere ved Sveriges Lantbruks-
universitet i Alnarp udviklede i 1996 

en metode til at adskille de to arter. 
Den udnytter, at der i kambielaget 
(vækstlaget mellem bark og ved) 
hos vortebirk findes et phenolstof, 
som helt mangler hos dunbirk. Hvis 
man tilsætter et aktivt stof der kan 
udfælde phenolstoffet, ses det tyde-
ligt hvilken birkeart prøven stam-
mer fra (eriksson et al. 1996). 

Metoden har ikke tidligere været 
anvendt i større skala herhjemme. 
Det viste sig dog, at den var nem at 
sætte i system, så det blev overkom-
meligt at screene udvalgte træer på 
i alt 1,4 ha.

Testens aktive stof kaldes 2,4-Di-
nitrophenylhydrazin. For at være 
virksom skal dette stof være opløst 
i en 2 M saltsyreopløsning – en 
stærk syre. Arbejdet med reagenset 
kræver derfor adgang til laborato-
rium, både for at overholde sikker-
hedsforskrifter og for at sikre mod 
fejlkilder. 

Af samme grund blev arbejdet 
blev opdelt i to faser: prøveudtag-
ning i felten og udførsel af kemisk 
test i laboratoriet.
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Dunbirk eller vortebirk? 
Ny kemisk metode 
giver sikre svar

Figur 1. Udhamring af barkprøver. Figur 3. Reagenset påfyldes.

Figur 2. Prøven puttes i glas. 



Feltarbejdet
Prøverne udtages med en huggepibe 
(figur 1). Det er vigtigt at den ham-
res så langt ind i træet, at der kom-
mer en smule ved med i prøven, da 
phenolstoffet, der testes for, findes i 
kambielaget mellem bark og ved. 

For at undgå, at phenolstoffet fordampede 
inden prøverne nåede frem til laboratoriet, 
blev der anvendt prøveglas med lufttæt 
forsegling (figur 2). For at undgå forure-
ning af prøverne, er det vigtigt at afspritte 
alle redskaber, der har været i kontakt 
med prøven mellem hver prøveudtagning. 

Der blev udtaget 431 barkprøver på 
de 1,4 ha.

Laboratoriearbejdet
Reagenset blev påført prøverne i 
glassene med en pipette (figur 3). 

Prøverne skal stå i reagenset i mindst 
en time ved stuetemperatur, før man kan 
være helt sikker på at fældningsreaktionen 
er indtruffet (eriksson et al. 1996). Da der 
går op til 5 dage inden dunbirken også ud-
fælder med reagenset, kan prøveresultatet 
fint aflæses på et senere tidspunkt. 

Under laboratoriearbejdet med reagen-
set skal der være god ventilation, f.eks. 
et stinkskab (figur 4). Desuden bør både 
latexhandsker og kittel anvendes, da rea-
genset er ætsende og kan fremkalde hudal-
lergi (DTU 2008). 

Tillige smitter den gule farve fra opløs-
ningen meget nemt af. Derfor er det meget 
vigtigt at de borde der arbejdes ved, er 
ordentligt afdækkede mod stænk og spild.

Resultater 

Resultaterne af den kemiske test 
blev aflæst efter ca. 20 timer, og de 
var entydige og nemme at tolke. Prø-
verne af vortebirk var uklare orange 
med bundfald, mens prøverne af 
dunbirk var klare gule (figur 5). 

2-3 prøver ud af de 431 prøver 
gav anledning til tvivl, idet bund-
faldet var meget svagt. For at være 
på den sikre side blev disse prøver 
tolket som dunbirk (eventuelt hybri-
der), og træerne blev fjernet. 

Ud af de 431 prøver blev de 67 
testet til at være dunbirk (inkl. evt. 
hybrider).

Perspektiver
Udtagningen af prøver tog 3 fulde 
arbejdsdage for 2 mand pr. ha, 
mens der gik 2 fulde arbejdsdage 
for 2 mand pr. ha med laboratoriear-
bejde og afsluttende feltarbejde.

Der er altså tale om en ret ar-
bejdsintensiv metode. Men hvis 
det holdes op imod et skønnet 
tidsforbrug for en visuel vurdering 
af morfologiske karakterer, er der 
tale om en væsentlig effektivisering. 
Tidsforbruget til en visuel vurdering 
skønnes at blive højt, da det ofte 
er nødvendigt at kigge på mange 
forskellige karakterer for at kunne 
adskille nærtstående arter. Dertil 
kommer metodens usikkerhed – en 
faktor der også i praksis gør denne 
metode uanvendelig i dette projekt. 

I de to testede bevoksninger gen-
nemføres en stamtalsreduktion fra 
4800 pr. ha ved anlæg og ned til ca. 
300 pr. ha efter testen. Denne drasti-
ske reduktion foretages for at opnå 
et realistisk antal testtræer. 

Der er tale om frøplantager hvor 
målet er at kunne høste frø nemt og 
effektivt. Derfor er det forsvarligt at 
udføre så stor en reduktion, selvom 
den uundgåeligt vil påvirke bevoks-
ningens forstlige kvalitet negativt. 

Baseret på erfaringer fra testen 
og i kraft af det lave antal prøver 
med usikre udslag, kan det konklu-

deres at metoden er meget sikker. 
Den kræver dog omhyggelig ste-
rilisering af udstyret for at undgå 
forurening. 

Konklusion
når logistikken omkring transport 
af prøverne til laboratoriet og sy-
stematikken i laboratoriearbejdet er 
kommet på plads, er metoden gan-
ske effektiv. 

Hvis den skal anvendes til at 
artsbestemme andre bevoksninger 
end frøplantager, skal laboratorie-
arbejdet i langt højere grad kunne 
udføres maskinelt. 

De svenske forskere har nævnt 
muligheden for at anvende et 
dispenser-system som man bruger 
i medicinalindustrien (eriksson et 
al. 1996). Dette system kan tilføre 
reagenset langt hurtigere og mere 
effektivt til prøveglassene, samt be-
grænse spild. 

Udviklingen af et sådant system 
må dog antages at være så dyrt, at 
der skal være et meget stort behov 
for at artsbestemme birk, før det er 
rentabelt. 

Referencer:
eriksson, H., Johansson, U. & Lundgren, 

n. (1996): Glasbjörk eller vårtbjörk? – 
metoder för säker artbestämning. Fakta 
Skog. Årgang 1996, nr. 1. Sveriges lant-
bruksuniversitet, Uppsala, Sverige.

Danmarks Tekniske Universitet (2008): 
kemikaliebrugsanvisning for 2,4-Di-
nitrophenylhydrazin. københavns Uni-
versitet, københavn.

Fotos af kristian Blicher Jepsen, dog er nr. 
4 af Hanne Jørgensen.

181Skoven 4 2011

FORÆDLING

Figur 4. Laboratoriearbejde i stinkskab (tv.).

Figur 5. Eksempler på prøver af vortebirk og dunbirk 
(herover).



Af Kjell Suadicani, Bruce Talbot 
og Jens Peter Skovsgaard

Selvforyngelser har ofte 
et meget højt plantetal, og 
udrensning er dyr.

Der er afprøvet en kran-
monteret fingerklipper hvor 
en del af tænderne er af-
blændet.

Omkostningerne er mel-
lem 4.000 og 6.000 kr/ha.

Det anbefales at lave nye 
forsøg med et aggregat 
som er tilpasset efter de 
indhøstede erfaringer.

Bøgebevoksninger i Østdanmark for-
ynger sig ofte villigt, når der falder 
olden. et såbed med mineraljord 
fremmer foryngelsens spiring og 
overlevelse.

en selvforyngelse, der lykkes, er 
langt billigere end plantning. Det 
skyldes, at kulturetableringen kan 
iværksættes alene ved en foryngel-
seshugst og en jordbearbejdning 
før og efter frøfald. ofte er det også 
nødvendigt at hegne for vildtet.

Desværre er plantetallet i selvfor-
yngelser ofte meget højt. Derfor er 
de tidlige udrensninger i selvforyn-
gelser langt dyrere end udrensnin-
ger i plantede kulturer.

Plantetallet kan reduceres ved 
ekstensiv jordbearbejdning, men de 
færre planter fordeler sig i reglen 
ikke jævnt over arealet. Der kan 
derfor være behov for supplerende 
plantning samtidig med behov for 
tidlige udrensninger. Desuden vil 
områder uden planter ofte blive 

invaderet af græs, som effektivt for-
hindrer yderligere selvforyngelse.

Udrensning
Helt generelt har udrensning til 
formål at fjerne uønskede individer. 
Målet er en kultur med et passende 
stamtal af den eller de ønskede træ-
arter jævnt fordelt på arealet. 

Udrensning i bøg foregår ofte ved 
en kombination af stribevis og se-

lektiv udrensning. Den stribevise ud-
rensning udføres med en grenknuser 
eller kratrydder, hvor man efterlader 
omkring halvdelen af foryngelsen i 
smalle striber. Den efterfølgende 
selektive udrensning mellem ræk-
kerne foretages med saks, kratryd-
der eller motorsav afhængig af tids-
punktet for arbejdets udførelse.

Selektiv udrensning er langt dy-
rere end ikke-selektive indgreb. Det 
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Udrensning i 
 selvforyngelser af bøg
med en kranmonteret fingerklipper

Figur 2. De afdækkede tænder var blændet med kraftigt gummi.

Parcel
nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ingen 
udrensning

50 % 
reduktion

75 % 
reduktion

75 % 
reduktion

Ingen 
udrensning

50 % 
reduktion

75 % 
reduktion

50 % 
reduktion

Ingen 
udrensning

Blok I Blok II Blok III

Figur 1. Oversigt over blokke og parceller. De stiplede linjer viser, hvor maski-
nen kørte.



skyldes, at ikke-selektive indgreb 
kan udføres maskinelt, mens selek-
tive indgreb skal udføres manuelt 
eller motormanuelt og kræver en 
vurdering af hvert enkelt træ.

Det er derfor et væsentligt 
spørgsmål, hvor stor en del af ud-
rensningsindgrebet, der kan udføres 
maskinelt med ikke-selektive meto-
der, uden at der fjernes for mange 
egnede fremtidstræer.

en grenknuser foretager en meget 
ujævn stamtalsreduktion på arealet. 
Dér, hvor maskinen kører, er stam-
talsreduktionen 100 %, mens den er 
0 % i de efterladte striber af bøg. 

Forsøg med nyt aggregat
Derfor fremkom den ide at udvikle 
et aggregat, som kunne foretage en 
mere jævn, ikke-selektiv, udrensning 
i selvforyngelser. valget faldt på en 
kranmonteret fingerklipper med af-
dækkede tænder.

vi gennemførte i 2009 et forsøg i 
en stamtalsrig selvforyngelse i bøg. 
For at skabe en jævn fordeling af 
bøgeforyngelsen afdækkede vi nogle 
af tænderne på fingerklipperen.

To intensiteter af udrensning blev 
afprøvet: 

- hver anden tand på fingerklippe-
ren var afdækket (50%-aggregatet), 

- hver fjerde tand af fingerklippe-
ren var afdækket (75%-aggregatet). 
Til sammenligning blev en parcel 
i hver forsøgsblok efterladt ube-
handlet.

Forsøget blev gennemført i Grib-
skov, afd. 120b. Bevoksningen var 
på ca. 0,26 ha og bestod af en 130 
årig bøgebevoksning med selvforyn-
gelse fra omkring 2000.

Bevoksningen blev inddelt i tre 
blokke, som hver blev inddelt i tre 
parceller. De ni parceller var hver 
ca. 10 meter brede og var adskilt 

af stikspor, hvorfra udrensningen 
skulle udføres. I hver af de tre 
blokke blev alle tre behandlinger 
afprøvet, altså 50 % reduktion af 
plantetallet, 75 % reduktion og ingen 
reduktion (figur 1).

Gravemaskine og aggregat
Aggregatet var en kraftig fingerklip-
per af ældre model. De afdækkede 
tænder var blændet med kraftigt 
gummi fra et transportbånd (figur 2). 

Basismaskinen var en FMT 747 
gravemaskine, som til daglig kører 
med en grenknuser. kranen har en 
rækkevidde på ca. 7 meter, og da 
fingerklipperen rækker ud fra kra-
nen, er den effektive rækkevidde 
med fingerklipperen på knap 9 me-
ter (figur 3).

Hver behandling blev foretaget 
fra én side af parcellen (jf. figur 1). 
Gravemaskinen kunne derfor kun lige 
akkurat nå over hele parcellen. In-
struksen var fra hver arbejdsposition 
at bevæge fingerklipperen over area-
let i cirkulære bevægelser i så lange 
stræk, som overstanderne tillod. 

Der var kun tænder på den ene 
side af fingerklipperen, hvilket betød, 
at gravemaskinen kun kunne klippe i 
en retning (mod uret). Maskinføreren 
måtte derfor løfte aggregatet og 
rotere tilbage før næste klipning.

Taksation
I hver parcel blev indlagt en prø-

veflade med et areal på 10 m2. 
Prøvefladen var cirkulær med en 

radius på 1,8 meter. Den blev ind-

183Skoven 4 2011

DRIFTSTEKNIK

Figur 3. FMT 747 gravemaskine med fingerklipperen monteret.

Figur 4. Inddelingen af de cirkulære prøveflader. De 80 prøvetræer blev afmærket og nummereret med hvide bånd.



delt i otte lagkagestykker adskilt af 
linjer i retningerne n-S, Ø-v, nv-SØ 
og nØ-Sv. De otte lagkagestykker 
blev igen inddelt radiært i ti min-
dre stykker, alle med samme areal 
(0,125 m2). Hver prøveflade blev 
således inddelt i 80 mindre stykker 
(figur 4).

Alle træer i prøvefladerne blev 
talt før og efter udrensningen. efter 
udrensningen blev der udvalgt 80 
prøvetræer i hver prøveflade. I hver 
af de 80 små stykker blev det træ 
udvalgt, som stod tættest på cirk-
lens centrum. Prøvetræerne blev 
nummereret og deres højde og dia-
meter blev målt.

Plantetallet før hugst varierede fra 
140.000 til 190.000 træer pr. ha. Alli-
gevel er det tydeligt, at der er forskel 
mellem de to behandlinger. Således 
blev plantetallet reduceret med 54 %, 
hvor halvdelen af tænderne var af-
blændet, mens plantetallet blev redu-
ceret med 71 %, hvor kun hver fjerde 
tand var afblændet. 

et plantetal på 35.000 planter pr. 
ha fordelt jævnt på arealet vurderes 
at være tilstrækkeligt til den senere 
udvælgelse af fremtidstræer. Dette 
taler for, at kun hver fjerde tand af-
blændes (tabel 1).

Den gennemsnitlige diameter og 
højde af prøvetræerne var mindre 

i de parceller, som blev behandlet 
med 75%-aggregatet end i de parcel-
ler, som blev behandlet med 50%-ag-
gregatet og i de ubehandlede parcel-
ler (tabel 3). 

Det kan skyldes, at fingerklip-
peren har en tendens til at klippe 
de største træer. Forskellene er dog 
små, og det er uklart om forskellene 
blot afspejler forskelle mellem par-
cellerne (figur 5). 

Tidsstudier
Udrensningen blev fulgt med et tids-
studium. Tidsforbruget blev inddelt 
i fem arbejdselementer (tabel 2).

Der var tydelig forskel på tidsfor-
bruget ved de to behandlinger. Det var 
klart hurtigere at klippe med 75%-ag-
gregatet end med 50%-aggregatet 
(tabel 3). 

”klipning” og ”retur” udgør til-
sammen 70 % af tidsforbruget med 
50%-aggregatet og kun 61% med 
75%-aggregatet. Det betyder, at 
kranoperationerne var væsentlig 
hurtigere med 75%-aggregatet end 
med 50%-aggregatet.

en væsentlig del af forklaringen 
er formentlig, at maskinføreren 
opøvede rutine i løbet af undersø-
gelsen. Det var af praktiske årsager 
nødvendigt at køre gennem alle 
parceller med 50%-aggregatet, før 
parcellerne med 75%-aggregatet 
blev udrenset. Den højere produk-
tivitet med 75%-aggregatet skyldes 
formentlig både hurtigere kranope-
rationer og en mindre grundig af-
klipning i parcellerne.

Flytning mellem arbejdsstationer 
udgør 25-29 % af tidsforbruget. For-
sinkelser som følge af overstandere 
udgør kun en meget lille del af tids-
forbruget. Tømning af aggregatet 
udgør 3-7 % af tidsforbruget.

Med en anslået pris på 600 kr pr. 
time koster udrensningen mellem 
4.300 og 6.000 kr pr. ha. Til sam-
menligning koster grenknusning 
skønsvis 5-6.000 kr. pr. ha og selek-
tiv udrensning op mod 10.000 kr pr. 
ha, afhængigt af plantetal og plante-
størrelse.

Andre observationer
Teknisk fungerede fingerklipperen 
godt. Der var ingen problemer med 
at klippe træerne eller at bevæge ag-
gregatet frem gennem foryngelsen.

Det var svært at undgå dobbelt be-
handling, hvor de enkelte behandlings-
stykker overlapper hinanden, men 
det har ikke den store betydning.

På enkelte træer blev toppen klip-
pet af et stykke oppe, hvis de gled 
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Tabel 1. Taksationsresultater.

Kontrol 50 % reduktion 75 % reduktion

Stamtal pr. ha før 
udrensning 

160.000 140.000 190.000

Stamtal pr. ha 
 efter udrensning

160.000 60.000 35.000

Reduktion i 
 plantetal (%)

0 54 71

Prøvetræer

Diameter 6,6 mm 6,5 mm 5,1 mm

Højde 110 cm 108 cm 81 cm

Tabel 2. Beskrivelse af arbejdselementer.

kLIP: Fra aggregatet sættes ned og klipper til det løftes igen

ReTUR: Fra aggregatet løftes og flyttes tilbage til det sænkes ned igen

FLYT: når gravemaskinen skifter position

oveRST: kranbevægelser forårsaget af overstanderne

TØM: Tømning af aggregat for afklippede planter

Tabel 3. Resultater af tidsstudiet.

50 % reduktion 75 % reduktion

Arbejdspladstid (timer/ha) 10,0 7,2

Produktivitet (ha/time) 0,10 0,14

omkostning (kr/ha) 6000 4300

Fordeling af effektivt tidsforbrug (%)

kLIP 53 49

ReTUR 17 12

FLYT 25 29

oveRST 2 3

TØM 3 7



ind i tanden i stedet for at glide 
under klipperen. Dette problem kan 
let løses med en lille ændring, som 
fastholder de træer, der ikke skal 
klippes, i det afdækkede område på 
fingerklipperen.

De afklippede planter hober sig 
op foran aggregatet, som derfor 
jævnligt skal løftes og rystes for at 
fjerne det ophobede materiale.

Da der kun er tænder på den ene 
side, går der meget tid med at flytte 
aggregatet tilbage. Dette kan und-
gås, hvis der monteres tænder på 
begge sider af aggregatet.

Det virkede ikke, som om over-
standerne forstyrrede arbejdsryt-
men. Det er vanskeligt at vurdere 
sikkert, da aggregatet ikke er under-
søgt i en parcel uden overstandere, 
men det virkede, som om arbejdet 
skred fremad jævnt og glidende, og 
det var nemt at flytte klippeaggre-
gatet uden om de relativt få over-
standere.

Konklusion
en reduktion i plantetallet på 54-
71 % forekommer rimelig. Man kan 
overveje at lade plantetallet og kul-
turens kvalitet bestemme, hvor kraf-
tig en reduktion der ønskes.

Talmaterialet er for spinkelt til at 
konkludere på forskelle i omkost-
ning ved den maskinelle udrensning. 
omkostninger på 4.000 - 6.000 kr 
pr. ha forekommer imidlertid rime-
ligt, især da yderligere udvikling 
af aggregatet og mere erfaring hos 
maskinføreren uden tvivl vil kunne 
bringe omkostningerne længere ned.

klip i begge retninger vil alene 
kunne medføre en reduktion i tids-
forbruget på 10-15 %, men maskinfø-
reren havde svært ved at orientere 
sig mod den side, hvor kranen var 

monteret. en væsentlig årsag til den 
lave omkostning er, at en gravema-
skine er en forholdsvis billig basis-
maskine.

To år efter behandlingen kunne vi 
se en stærk forskel mellem de klip-
pede og ikke-klippede planter, især 
i de parceller, som var klippet med 
75%-aggregatet. 

Planter, som blev klippet ned 
ved udrensningen, danner nu et tæt 
bunddække af buskede bøgeplanter. 
Det stemmer overens med tidligere 
resultater fra et forsøg med forskel-
lige stødhøjder, hvor lave stød i en 
lidt ældre bøgeselvforyngelse efter 
to år heller ikke viste tegn på gen-
vækst (Skovsgaard et al. 2004).

Det anbefales, at aggregatet til-
passes efter de indhøstede erfarin-

ger, og at systemet afprøves igen i 
en forbedret udgave. 

Det anlagte forsøg vil blive målt 
igen inden for de kommende to-tre 
år.

Litteratur
Henriksen, H.A. 1988. Skoven og dens 

dyrkning. Dansk Skovforening.
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Tak
Projektet blev gennemført med støtte fra 
Skov- og naturstyrelsens ordning for prak-
sisnære forsøg. FMT A/S har medvirket 
ved udvikling af fingerklipperen. Skov- og 
naturstyrelsen nordsjælland har stillet 
forsøgsareal til rådighed. Tak til alle.
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Figur 6. Før og efter udrensning (i forgrunden en prøveflade).
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Figur 5. Diameter- og højdefordeling efter udrensning.
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Følfod som  
forårsbebuder
Indvandrer på ny jord
Følfod, Tussilago farfara, er en af de 
første forårsblomster. Tussilago be-
tyder hostestiller, og farfara er det 
toscanske dialektnavn for planten. 
Det danske navn hentyder til, at 
planten er meget mindre end heste-
hov (som har store røde blomster). 

også på andre områder er følfod 
en af de første. Den hører til pio-
nerplanterne som indvandrer på 
ny jord. For følfod skyldes det nok, 
at den blomstrer i marts-april, og 
dens frø kan transporteres langt 
omkring med vinden. Havner et frø 
på bar jord, fx på en skrænt, der 

er skredet i løbet af vinteren, kan 
frøet nå at spire uden konkurrence 
fra andre planter. 

Følfod er en indikatorplante, som 
viser at jorden har et højt indhold 
af frit kalium og magnesium. 

Følfoden har en stor, kraftig rod-
stængel, som rummer energi til 
brug for blomstringen. Blomsterne 
kommer nemlig oftest, før bladene 
er kommet frem. 

Resten af året ser man kun bla-
dene. De er runde med grove spid-
ser, 5-10 cm i tværmål og hvidfiltede 
på undersiden. Planten har ingen 
hovedstængel – bladene sidder i en 
roset, der kommer op fra jorden. 
Følfods blade kan minde om heste-
hovs, men de er meget mindre. 

Følfod kan sprede sig vegetativt 
ved hjælp af sideskud fra rodstæng-
len. På den måde kan den danne 
sammenhængende bevoksninger, 
hvor den er eneste art. 

Følfod er udbredt over hele lan-
det, men er mest almindelig langs 
veje o.l. i vestjylland. Det oprin-
delige voksested er formodentlig 
på kystskrænter og langs vandløb, 
hvor der ofte er skred, så frisk 
jord blottes. Følfod kan ikke klare 
konkurrencen fra andre planter på 
stabil bund. 

Følfod har været brugt i hoste-
medicin og hudcreme. Planten kan 
indholde giftige alkaloider i nogle 
populationer, men der dyrkes følfod, 
som er fri for disse giftige stoffer.

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Flagermus på udgang!
Venter på myggene
I Daugbjerg kalkgruber kan man i 
april se vand- og damflagermus i 
tusindvis sidde i store klumper ved 
udgangen til det fri.

De jyske kalkgruber er afgørende 
for flere af vores flagermusarter. 
Her kan de hænge trygt og sikkert 
i 8 graders varme hele vinteren. In-
den udflyvningen samles de tæt ved 
udgangen. De venter på, at nætterne 
bliver så lune at myg og andre små 
insekter kommer frem. Der er jo 
ingen grund til at bruge energi på at 
flyve ud, før der er mad på bordet. 

Men hvordan kan flagermusene 
60 meter under jordoverfladen regne 
ud, at vinteren er ovre? Det bedste 
bud er, at de kommer frem, når mad-
pakken af oplagret fedt er brugt op.

Tekst og foto: Frank Jensen og Lars 
Bøegh, Naturhistorisk Museum, År-
hus, www.nathist.dk.
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Naturen i Danmark – 
Skovene
Populær fremstilling 
– kan anbefales
kaj Sand-Jensen, Peter Friis Møller 
(red.): naturen i Danmark, bd. 4. 
Skovene. 560 sider, rigt illustrerede 
med 200 tegninger og ca. 400 foto-
grafier. Gyldendals forlag 2010 med 
støtte fra Augustinusfonden. ISBn 
9788702030303. Pris (vejl.) 699,95 kr.

en forstlig velrøgtet bøgeskov pry-
der omslaget på det fjerde bind af 
det nye værk om ”naturen i Dan-
mark”. Signalerne er med andre ord 
tydelige: Dette er en bog om natu-
ren i skovene, og denne natur en 
menneskepåvirket natur. Det vender 
jeg tilbage til.

værket kan ses som en efterfølger 
til Politikens 12-binds værk ”Dan-
marks natur”, der udkom omkring 
1970 og som siden da har været 
standardværket for alle naturhisto-
risk interesserede.

Imidlertid har den økologiske 
forskning siden da øget vor viden 
betydeligt, og i efterhånden adskil-
lige år har man savnet en tids-
svarende samlet fremstilling med 
de nye kundskaber indarbejdede. I 
samme periode har formidlingsværk-
tøjerne undergået en dramatisk for-
andring. en og anden vil måske – og 
med vis ret – hævde, at udviklingen 
har overhalet bogen som medium. 

Det foreliggende bind om naturen 
i skovene (i det følgende ”Skovene”) 
vil imidlertid kunne overbevise de 
fleste om, at dette ikke er tilfældet. 
”Skovene” kombinerer forbilledligt 
dagens grafiske muligheder med en 
ubesværet sprogbehandling. Med en 
medarbejderstab på 32 har redaktø-
ren – Peter Friis Møller – sikkert haft 
sit hyr med at få de mange bidrag 
bakset på plads til en lydefri helhed. 
Men det er lykkedes til fulde. 

og de mere end 500 sider, som 
”moppedrengen” er på, er let læste; 
fremstillingen stimulerer løbende 
den naturhistoriske nysgerrighed – 
og tilfredsstiller den. Der Hut ab!

Natursynet
når der alligevel skal dryppes lidt 
malurt i bægeret, så er det altså 
hverken på grund af ”Skovenes” 
naturhistoriske indhold eller formid-
lingen heraf, men på grund af vær-
kets bagvedliggende natursyn, som 
givetvis har været bestemmende for 
den redaktionelle linie. 

vore skove er ikke – med en vær-
dineutral betegnelse – ”en første na-
tur” i betydningen kulturupåvirket. 
Den er derimod en udpræget kultur-
påvirket natur – ”en anden natur”. 
Som læser har man derfor en inte-
resse i denne foreliggende ”anden 
natur”, hvilket i sagens natur også 
indebærer en interesse for samspil-
let natur / kultur – f.ex. natur / skov-
drift. og her tilfredsstiller ”Skovene” 
ikke nysgerrigheden. 

Ganske vist er ”Skovene” bedre 
end sin nu 40-årige forgænger, 
men læseren bliver alligevel ladt 
lidt i stikken. Der er ikke, fordi jeg 
efterlyser en populær fremstilling 
af f.ex hele skovdyrkningen eller 
landskabsplejen. Men fordi den na-
turforvaltningsopgave, der faktisk 
foreligger, har som bunden opgave 
at kombinere flere ting på én gang 
(de såkaldte ”multifunktionelle” 
krav): Co2-binding, produktion af 
biobrændsel, gavntræproduktion, 
bevarelse af biodiversitet, frilufts-
livsfunktioner mm. 

Den danske skovnatur er og 
forbliver ”den anden natur”. og 
derfor er et grundsyn, hvor naturen 
betragtes (og forvaltes) ud fra en 
forestilling om, at ”den første natur” 
er målet og målestokken, ikke kon-
struktiv. Samspillet mellem natur og 
kultur bør være en obligatorisk og 
integreret del af beskrivelsen af den 
danske kulturskovs naturhistorie. 
Dette samspil burde – i min optik – 
have haft højere prioriteret. 

Naturnært skovbrug
I og for sig gives der en oversigtlig 
fremstilling af det ”naturnære skov-
brugs” ideologi ud fra en antagelse 
om, at en omlægning af skovdriften 
efter denne ideologis forskrifter vil 
kunne indfri de ”multifunktionelle” 
krav. 

Hertil skal i denne sammenhæng 
kun fremføres: 1/ det ”naturnære 
skovbrug” er ikke videnskabeligt 
underbygget, og 2/ man har end 
ikke praktiske erfaringer, som peger 
i retning af, at det lovede kan ind-
fries. Hertil kan for egen regning til-
lægges, at ”naturnært skovbrug” ef-
ter alt at dømme er forbundet med 
et betydeligt økonomisk tab. Under 
alle omstændigheder hviler det på 
et meget usikkert fundament. 

I en sådan situation bør man 
være åben for alle de muligheder, 
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Forsiden på bogen om skovene på 
560 sider.



der foreligger. Så meget mere, som 
der findes andre bud på naturvenlig 
skovdrift end det ”naturnære skov-
brugs”. Det redegøres der imidlertid 
ikke for i ”Skovene”. 

Det havde været mere i overens-
stemmelse med god objektiv formid-
lingstradition at give en neutral frem-
stilling af de alternativer, som findes. 
Ikke mindst i lyset af, at ”Skovene” 
har en tillidsskabende naturviden-
skabelighed som grundtone. 

Skovens vækst og rødlister
Det skal formentlig også tilskrives 
det grundlæggende natursyn, at f.ex 
afsnittet om skovens vækst er ble-
vet meget kort – man kan fristes til 
at sige rudimentært. 20 sider bruges 
til at beskrive både træanatomi, 
fotosyntese og de forskellige træers 
vækst. Det er ikke meget, når sam-
menhængene er komplicerede og 
kundskabsmængden omfattende.

Selvom jeg let kan skydes i sko-
ene, at der nu ”røgtes egne kæp-
heste”, så har produktionsaspektet 
ikke desto mindre både erkendelses-
mæssig og praktisk interesse. Man 
behøver i forbifarten formentlig 
blot at antyde dagens dagsorden 
med Co2-binding og bio-energi som 
velkendte punkter. Derfor havde det 
været værdifuldt med en mere ud-
tømmende gennemgang. 

en detalje – omend ikke uvæsent-
lig – kan nævnes: Behandlingen af 
de såkaldte ”rødlister” (lister over dyr 
og planter som er truede, red.). Gan-
ske vist får ”rødlisterne” både en fak-
taboks (side 476) og to figurer (begge 
på side 138), men efter endt læsning 

hænger der alligevel mange ubesva-
rede spørgsmål tilbage i luften. 

Jeg tænker her ikke på de princi-
pielle – og kontroversielle – spørgs-
mål, som knytter sig til anvendelse 
af ”rødlister”; den diskussion hører 
hjemme et andet sted. Men ”rødli-

sterne” indgår i den politiske argu-
mentation og er desuden centrale 
instrumenter i den praktiske natur-
forvaltning. Derfor er det vigtigt at 
få ordentlig besked. 

oplyser man kun, at ”rødlisterne” 
indeholder 1700 arter, som er hjem-
mehørende i skovene, så kan det 
ligne skrækpropaganda! Det havde 
givet større perspektiv at få mere 
at vide om, hvilke artsgrupper de 
mange arter tilhører og – fremfor alt 
– noget om deres krav til levesteder. 
Sidstnævnte er selvsagt af afgø-
rende betydning, hvis man ønsker 
at sikre deres bevarelse. 

De få eksempler illustrerer, hvor-
ledes det redaktionelle natursyn har 
været bestemmende for, hvad der 
behandles i ”Skovene” og hvordan 
det behandles. Dermed være også 
sagt, at den pluralisme, der selvsagt 
findes i grundlæggende natursyn 
mennesker imellem, ikke kommer 
til udtryk i ”Skovene”. Her formidles 
kun ét natursyn. Man savner med 
andre ord redaktionens grundlæg-
gende refleksion over egen praksis. 

Selvom ”Skovene” som formid-
lingsprojekt således ikke kan tildeles 
status som ”the state of the art”, så 
kan ovennævnte få skoser ikke skygge 
for den store præstation ”Skovene” 
er. For alle med interesse for skovna-
turen vil ”Skovene” i årene fremover 
være det værk, man søger til, når 
man vil have en samlet populær frem-
stilling af skovenes naturhistorie. og 
det kan man trygt gøre, blot man har 
de ovennævnte forbehold i tankerne. 

”Skovene” være hermed anbefalet! 
Esben Møller Madsen
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"De arter der kan tåle det, tages op før
udspring og lægges på køl. Vores 2
kølehaller har en luftfugtighed på 100 %
og derfor kan vi levere friske planter helt
frem til Sankt Hans"

Bogværk om dansk 
natur
Bogen om skovene er et bind i 
en serie på fem der præsenteres 
således af forlaget:

kaj Sand-Jensen: 
Naturen i Danmark, bd.1-5

Illustreret storværk om Danmarks 
natur fordelt på fem bind: Geologi 
(2006), Havet (2006), Det åbne 
land (2007), Skovene (2010) og De 
ferske vande (forår 2011). Samlet 
sidetal 2600.

Bag værket står 90 forskere, der 
blandt andet formidler den ny-
este viden om:
• vores geologiske og landskabs-

mæssige grundlag
• De særlige forhold, der gør 

skoven til skov, havbunden til 
havbund, heden til hede osv.

• Dyrene og planternes biologi
• Menneskets indflydelse på og 

brug af naturen
• De overordnede mekanismer, 

som har skabt og stadig skaber 
den danske natur



Af momskonsulent  
Kim Laursen, Deloitte

Især til mindre skovejere: 
Et skovningsfirma skal 

skrive en faktura med 
moms på skovningsarbej-
det. Og skovejeren skal lave 
en faktura med moms på 
salg af træet. 

Mindre private skovejere skal frem-
over være opmærksomme på moms, 
når de indgår aftaler omkring skov-
ning mv. af deres skov. Det fremgår 
af en sag fra Landsskatteretten.

efter hidtidig praksis har udby-
dere af skovningsydelser og lignende 
opgaver udarbejdet aftalerne med 
skovejere således, at der alene aftales 
en nettopris for opgaven, da projektet 
blev anset som én samlet ydelse.

Eksempel på fakturering 
(netto):
Skovningsvirksomheden skal udføre 
arbejde for 60.000 kr for levering af 
skovningsydelser. Modtager træ til 
værdi af 100.000 kr fra skovejer. Af-
regningsbilag udstedes af skovnings-
virksomheden på 40.000 kr uden 
moms til privat skovejer.

nu har Landsskatteretten fast-
slået, at denne praksis ikke kan 
anerkendes. Retten anser det for en 
byttehandel mellem parterne, og par-
terne skal ved sådanne handler pris-
fastsætte de enkelte ydelser, herunder 
værdien af det træ som skovnings-
virksomheden modtager fra skov-
ejeren. når parterne er uafhængige, 
kan de i princippet frit prisfastsætte 
værdien af de enkelte ydelser.

Skovningsvirksomheder og lig-
nende udbydere skal altså udstede 
en faktura til skovejeren på værdien 
af selve skovningsydelserne plus 
moms. værdien af det træ, som 
skovningsvirksomhed aftager fra 
skovejeren kan ikke modregnes i 

værdien af skovningsydelserne in-
den momsberegning.

Hvis en skovejer afsætter træ 
mv. for mere end 50.000 kr inden 
for en 12 måneders periode, skal 
han som udgangspunkt momsre-
gistreres og dermed betale moms 
af salget. Skovejeren vil som en 
momsregistreret virksomhed også 
være berettiget til momsfradrag for 
de omkostninger, der knytter sig til 
det momspligtige salg. 

Hvis en mindre skovejer alene 
lejlighedsvist afsætter træ, kan der 
være tilfælde, hvor skovejeren ikke 
skal lade sig momsregistrere, når 
han ikke driver selvstændig økono-
misk virksomhed. om en mindre 
skovejer skal eller kan momsregi-
streres kræver en konkret vurdering 
af skovejerens forhold.

Eksempel på fakturering 
(brutto):
Faktura fra skovningsvirksomhed på 
60.000 kr + moms 15.000 kr for leve-
ring af skovningsydelser.

Faktura fra skovejer på 100.000 kr 
+ moms 25.000 kr for levering af træ.

Hvis skovejeren er/bliver moms-
registeret vil der være momsfradrag 
for fakturaen fra skovningsvirksom-
heden. Indtægten for skovejeren vil 
således stadig være på 40.000 kr 
som det var tilfældet i ovennævnte 
eksempel ved nettofakturering. 

Hvis skovejeren derimod ikke er 
momsregistreret, vil der tilsvarende 
ikke være momsfradrag, og omkost-
ningen vil således udgøre 75.000 kr. 
Skovejeren skal i så fald heller ikke 
udstede en faktura med moms for 
salget af træ. Indtægten vil være på 
100.000 kr hvilket betyder, at net-
toindtægten for skovejeren bliver på 
25.000 kr i dette eksempel. 

Hvis skovejeren ikke udsteder en 
faktura med moms på salget af træ 
har skovningsvirksomheden ikke 
momsfradrag for dette indkøb.

Som det fremgår af eksemplet 
ovenfor vil det oftest af momsmæssige 
årsager være en fordel for parterne 
samlet set, at skovejeren er momsregi-
streret, da momsen således ikke er en 
omkostning. Det medfører naturligvis 
lidt mere administration for en mindre 
skovejer at blive momsregistreret. 
vores erfaring viser dog, at der oftest 
kræves meget begrænsede ressourcer 
til regnskab, momsindberetning mv.

Sagen viser, at skovningsvirksom-
heder og lignende brancher, men 
også de mindre skovejere, skal være 
opmærksomme på de momsmæssige 
konsekvenser, når der indgås aftaler 
omkring skovningsprojekter mv., hvor 
parterne udveksler varer/ydelser.
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FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

HÆK- OG LÆPLANTER SAMT PLANTER 
TIL SKOVBRYN OG REMISER  

For både skovningsfirma og skovejer 
vil det oftest af momsmæssige år-
sager være en fordel, at skovejeren 
er momsregistreret. Det kræver lidt 
mere administration for en mindre 
skovejer at blive momsregistreret. 

Moms på 
skovningsarbejde



Renæssancehaven på 
Tirsbæk åbner 
Første hele sæson
Herregårdshaven på Tirsbæk ved 
vejle blev 19. juni 2010 indviet ef-
ter en gennemgribende renovering 
takket være midler fra Realdania. 
Haven er nu åben for offentligheden, 
og godsejeren byder velkommen til 
den første hele sæson. 

Haven på Tirsbæk Gods blev an-
lagt som renæssancehave i 1745. De 
bærende elementer i haven er et ter-
rasseanlæg, Danmarks ældste eksi-
sterende vinbjerg, det omkransende 
vældige stendige og voldgraven.

Renoveringen har haft disse mar-
kante træk i haveanlægget i fokus. 
Samtidig er det tilstræbt at tilføre 
elementer i et nutidigt formsprog, 
der kan henvise til - og danne bil-
leder af den tidligere renæssance-
have.

Tirsbæk ligger på nordsiden af 
vejle Fjord, øst for Bredballe. Haven 
åbnede for publikum lørdag den 2. 
april og vil være åben til og med 
september. Haven er åben lørdag, 
søndag, mandag og tirsdag i tids-
rummet 10 – 17.

entre: 50 kr. Børn/unge under 16 
år er gratis ifølge med en voksen.

Kilde: Pressemeddelelse.
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SKOVBRANDFORSIKRING

forsikrer mod brandskader i skove og plantager

Genplantningsforsikring
Dækker udgiften til oprydning og genplantning af brændte arealer.  

Årlig præmie 6,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 35.000 kr. pr. ha. 
Indskud ved nytegning 10 kr. pr. ha. dog minimum 100 kr.  

Årlig grundpræmie 100 kr. pr. forsikring.

Træværdiforsikring
Dækker brændte bevoksningers træværdi. Årlig præmie 8,00 kr. pr. ha. 
Maks. erstatning 30.000 kr. pr. ha. Ejer beholder resterende træværdi.

Bemærk. Efter år med kun små brandskader reduceres præmierne (excl. 
grundpræmien) for både genplantnings- og træværdiforsikring med en 

årsrabat på indtil 60%.

Tillæg til træværdiforsikring
Med udvidet erstatning for brændte arealer med juletræer og pyntegrønt.

Dansk Plantageforsikring
Skolestræde 1,1 · 8800 Viborg

Tlf. og fax 86 67 14 44 · mandag-fredag kl. 10-14
www.skovbrand.dk

Dansk Plantageforsikring er et gensidigt forsikringsselskab, som ejes af forsikringstagere. 
Selskabet styres af et repræsentantskab, som vælges blandt de godt 2300 forsikringstagere.

Haven på Tirsbæk Gods er en af de ganske få herregårdshaver der kan føre sin historie tilbage til renæssancen.



Nyt om SkogsElmia
En måned til skovmessen
Der er nu en måned til årets store 
skovmesse, Skogselmia, der afhol-
des 26.-28. maj i skovene syd for 
Jönköping.

På messen kan ses stort set alt 
udstyr til skovbruget. De fleste store 
skovmaskiner udstiller ikke i år (de 
kommer først til elmia Wood i 2013) 
– finske Ponsse er dog dukket op.

en nyhed er T-Bear, en skovnings-
maskine som er bygget af en entre-
prenør. Den er bygget så vedlige-
hold er nemt, og den har variabelt 
hjulnav. (Se Skoven 2/11, s. 75).

Arrangørerne har anlagt en ny 
vej i skoven for at få plads til alle 
udstillere. nogle af de emner der er 
godt belyst er skovningsaggregater, 
miniskotare (ATv-maskiner til ud-
kørsel), motorsave, minisavværker, 
kranvogne samt udstyr til plantning 
og kulturpleje. Der er en række 
svenske savværker som har stande 
med henblik på at købe råtræ.

energi er et vigtigt tema. Der er 
udstyr til oparbejdning af brænde, 
flishuggere samt fyringsanlæg til 
brænde og træpiller. Man kan se 
klippeaggregater til første tynding 
og maskiner til stødrydning. Den 
27. afholdes et halvdagsseminar om 
biobrændsel efterfulgt af besøg på 
messen.

Der afholdes konkurrencer i 
udkørsel, svenske mesterskaber i 
motorsav og et show der viser sik-
kerhed med motorsav (Champs of 
Logging). Der uddeles en præmie, 
The Golden Logger, til en entrepre-
nør som har udmærket sig, fx ved at 
forbedre sin lønsomhed eller ved at 
tiltrække kvalificeret personale.

På Skogselmia 2007 var der 
33.500 besøgende, hvoraf næsten 
halvdelen, 15.000, var skovejere. Der 
kommer en stigende andel af kvin-
der, bl.a. fordi mange af skovejerne 
er kvinder der har arvet skoven fra 
forældrene, og nu vil de følge med i 
skovdriften.

Messen er åben kl. 9-17 torsdag 
og fredag, og kl. 9-16 lørdag. Der er 
skiltet fra motorvejen ca. 30 km syd 
for Jönköping. Se mere om de prak-
tiske forhold på www.skogselmia.se

kilde: nyhedsbreve fra Skogselmia. 
Foto: Ponsse.
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Brugte, men meget flotte, sælges. 
Til opbevaring eller transport-
formål. Hvert bur består af 4 
sider som via beslag fastgøres til 
en EURpalle (120 x 80 cm). 

Der er bure i 3 højder: 
400, 800 og 1600 mm. 
Pris: 400 mm: kr. 150 + moms
 800 mm: kr. 300 + moms
 1600 mm: kr. 500 + moms

Henvendelse 4064 6464

Galvaniserede 
GITTERBURE

TIL SALG

Der ventes over 30.000 besøgende på tre dage, så der kan blive trængsel på 
ruten i skoven.

De store skovmaskiner deltager ikke på SkogsElmia, bortset fra Ponsse, her 
ses Ponsse Ergo.



Ud med snøren
Strips til buskryddere
Buskrydderen eller græstrimmeren 
hentes frem og startes. Pludselig er 
der ikke mere snøre på spolen, el-
ler snøren har sat sig fast. Det giver 
måske bøvl med at få en ny snøre 
på spolen, og så skal spolen skilles 
ad og ny tråd vikles på, eller man 
må skifte hele spolen. 

Dette kan undgås ved at montere 
et stripshoved på buskrydderen og 
bruge strips i stedet for snøre. Sy-
stemet fra BesserTrim™ har været 
anvendt i flere år af såvel professio-
nelle som private brugere.

Systemet består af et stripshoved 
der monteres på buskrydderen. Det 
eneste krav til buskrydderen, er at 
man kan udskifte trimspolen med 
en skærekniv, og at motoren er på 
minimum 20cc. 

På BesserTrim™ hovedet kan der 
sættes 2 eller 4 strips der fås i 3,5 
mm og 4,0 mm tykkelse. Længden af 
strips er tilpasset buskrydderen, så 
man undgår unødigt spild, ligesom 
man undgår at have afskåret snøre 
liggende. Hvis strips bliver beska-
diget tager det kun et øjeblik at ud-
skifte dem, uden brug af værktøj.

Prisen på et stripshoved er 350 
kr, og 50 strips koster 200 kr.

BesserTrim™ forhandles af Tirs-
bæk Gods ved vejle, ligesom flere 
maskinstationer forhandler pro-
duktet. Tirsbæk Gods har igennem 
mange år anvendt BesserTrim™ og 
står inde for kvaliteten.

For yderligere information se 
www.tirsbaekgodsbutik.dk

Kilde: Pressemeddelelse.
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-  D E T  S I K R E  V A L G
Specialløsninger til skoven
SAWO i Kolding udfører service af alle mærker inden-
for skovmaskiner samt lagerfører HSM reservedele. 

SAWO er eneforhandler af Loglift & Jonsered. 
Vi er specialister indenfor kranstyring og special-
opbygninger. Vi ses!

SAWO - ambassadør for Stabilitet og Sikkerhed

Tlf. 7010 0766 | sawo.dk | sawo@sawo.dk

Stripshoved med strips i to tykkelser.

Stripshoved monteret med 4 strips.



Valtra hugger flis
Specialkonstrueret hugger
Der er flere forskellige maskinløsnin-
ger når man skal hugge flis. Brian 
Jørgensen, Herning, havde i et par 
år haft sin egen, selvkørende flis-
hugger af et kendt mærke. Men den 
gik for meget i stykker, og den var 
for dyr i drift. Til sidst udbrændte 
den endda.

Han kunne valgt at købe en an-
den flishugger, men fik så den ide at 
bygge en selv sammen med Sørvad 
Auto- & Traktorværksted.

De startede med en valtra S 352 
traktor med en maksimal motoref-
fekt på 370 hk. Hertil kom en TP 
flishugger fra Linddana, og i Sverige 
købte de en 18 kubikmeter vogn 
med højtip og træk på alle hjul. Den 
nye selvkørende flishugger var fær-
dig midt i februar.

Imponeret
- Jeg har nu kørt godt 80 timer med 
den, og jeg er meget imponeret 
over dens præstationer, siger Brian 
Jørgensen. Den laver i snit 80 kubik-
meter i timen.

- Det mest overraskende er for-
bruget af brændstof. Før brugte jeg 
over 30 liter i timen, men nu er jeg 
nede på godt 20 liter i timen.

Brian Jørgensen sidder mange 
timer hvert år i sin flishugger. Der-
for vægter han førerkomforten meget 
højt, og han føler at den her er ren 
luksus.

kabinen på en valtra S 352 har 
luftaffjedring, og den har et luksus-
sæde med høj ryg. I hvert armlæn 
er der indbygget et joystick, som til-
sammen styrer hele maskinen. Skift 
mellem frem og bak sker med en 
pedal i gulvet – og der er installeret 
bakkamera.

Hele vejen igennem er valgt det 
bedst tænkelige udstyr. Men Brian 
Jørgensen siger, at den er noget 
billigere end konkurrenterne, som 
er fabrikskonstruerede.

Kilde: Pressemeddelelse
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Kvæde, kræge,
valnød og kastanie.

Spørg 
FORSTPLANT

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK

Sådan så den nye, selvkørende flishugger ud, lige inden den var færdigmonte-
ret. Brian Jørgensen kalder den selv Valtra S 352/400.

Kabinen er indrettet efter Brian Jørgensens anvisninger – blandt andet med 
luksussæde og to joystick til betjening.



Træning i 4-hjulstrækker
Terrænkurser for alle 4x4 
mærker
Selv om man har en 4-hjulstrækker 
er det ikke sikkert man ved præcist 
hvordan man bruger bilen uden for 
anlagte veje. Det er måske gavnligt 
med et kursus hvor man lærer hvor-
dan en firhjulstrækker skal køres og 
hvilke systemer i bilen der gør det 
muligt at fortsætte kørslen uden for 
asfaltvej.

et af disse kursussteder er Land 
Rover experience Center ved vejle. 
Centeret har i en årrække afholdt 
kurser for ejere af en Land Rover. 
navnet til trods er centeret åbent 
for alle der ejer en bil med firhjuls-
træk, uanset mærke. 

Man kan få vejledning af erfarne 
instruktører i at køre bl.a. Mer-
cedes, Toyota, Audi, BMW, Jeep, 
Hyundai, Suzuki, volvo, Porsche og 
nissan. Hvis man ikke vil bruge sin 
egen bil kan man leje en Land Rover 
på centeret. 

De basale regler for kørsel i ter-
ræn er ens uanset hvilken firhjuls-
trækker man kører i. Det er bilens 
specifikationer, der er afgørende for 
hvilke udfordringer den kan klare.

Land Rover har et kodeks for ter-
rænkørsel. Derfor lærer man på kur-
serne at tage hensyn til naturen, så 
den stort set efterlades uberørt. et 
andet vigtigt element på kurserne 
er at lave en løbende risikovurde-
ring, så man kan passe på sig selv, 
naturen og selvfølgelig bilen.

Land Rover experience Center har 
til huse på Tirsbæk Gods på nordsi-
den af vejle Fjord. kurset foregår på 
godsets arealer i en smuk natur og 
et temmelig kuperet terræn.

Man kan læse mere om kurserne 
på www.landroverexperience.dk

Kilde: Pressemeddelelse.
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Man kan lære køreteknik for 4-hjulstrækkere på et kursus.

Send en brølende 
 kronhjort 
Museet efterlyser malerier
Hvis du har et sofastykke (maleri el-
ler lignende) med en brølende kron-
hjort stående på loftet eller i kæl-
deren og som du ikke vil beholde, 
så er Jagt‐ og Skovbrugsmuseet i 
Hørsholm interesserede.

Museet er ved at lave en ny per-
manent udstilling om hjorte. Den 
skal ikke bare handle om hjortens 

liv i skoven, men også om den rolle, 
hjortene har spillet for danskerne 
gennem tiden. 

kronhjorten var ikke bare det 
fornemste stykke vildt. Den har 
også været selve billedet på den 
uberørte, romantiske natur ude i 
den store skov. Selvom billeder af 
kronhjorte har været almindelige i 
mange danske hjem, findes der ikke 
en eneste brølende kronhjort i mu-
seets samling, og det vil de gerne 
ændre på.

Det er underordnet om det er 
oliemalerier, korsstingsbroderier, 
olietryk eller tegninger, men museet 
vil selvfølgelig helst have et billede 
med farver på.

Hvis du mener du har det helt 
rigtige billede med en hjort, og 
gerne vil donere det til Jagt‐ og 
Skovbrugsmuseet, kan du kontakte 
konservator Julie Friis, på   
friis@jagtskov.dk eller tlf. 45 86 05 72.



Vinteren har gjort skovar-
bejdet besværligt i Sverige 
og Finland.

Nogle steder er der ska-
der fra snetryk, stormfald 
og hård frost.

vi havde i Danmark et par kolde 
vintermåneder med ret meget sne, 
og det gav problemer for skovar-
bejdet. Det er imidlertid ikke noget 
imod hvad man har oplevet i de an-
dre nordiske lande.

Det er svært for maskinføreren at 
overskue bevoksningen og udvise 
de rigtige træer når der ligger en 
tyk dyne sne overalt. når man rører 
ved træerne vælter det ned med 
sne fra kronerne, og der går tid før 
sigtbarheden er god igen. Den bed-
ste løsning er at lægge træerne ind 
i bevoksningen, så man har bedre 
udsyn tæt på maskinen.

en maskinfører siger at xenon-
lamper giver et godt arbejdslys. De 
lyser godt op omkring maskinen 
og ved aggregatet når han skal be-
dømme stammerne, og de synes at 
have meget lang holdbarhed. På sigt 
vil det nok blive endnu bedre når 
LeD-lamper bliver standard. 

Synker som en sten
Maskinførerne lægger ris ud på spo-
ret for at øge bæreevnen, men det 
er ikke altid nok. Sneen faldt før fro-
sten kom, og så er den et isolerende 
lag der forhindrer at frosten kan 
trænge ned i jorden og skabe en fast 
jordbund. Samtidig er det svært at 
køre uden om blødbund og vandhul-
ler fordi sneen skjuler terrænet.

Der har været en del tilfælde 
hvor skovningsmaskinen pludselig 
har mistet bæreevnen og er faldet 
som en sten ned gennem snelaget. 
Så er der kun tilbage at ringe efter 

en udkørselsmaskine i nærheden og 
vente på at blive trukket op.

Skovvejene har ikke været så 
stort problem. De ryddes jævnligt 
for sne, og her kan frosten let gå 
i dybden og skabe en god fast vej 
indtil tøbruddet sætter ind.

Det er vigtigt at udkørselsmaski-
nen kommer hurtigst muligt efter 
skovningsmaskinen. På en dag kan 
der let falde tyve cm sne, og så er 
det svært at se hvor stokkene ligger 
og få alle med ud. et skovningssel-
skab mener at de mister 10-15% af 
det skovede træ fordi det bliver væk.

Man kan ikke ligesom tidligere 
vælge at ligge stille og vente på 
bedre tider. Holmen satte sit store 
nye savværk i gang i Bråviken (v. 
norrköping) den 12. januar, og vær-
ket har brug for 1,5 mio. m3 tømmer 
om året (plus cellulosetræ). Det har 
skabt øget efterspørgsel i store dele 
af Småland mv. 
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Træer kan revne ved fældning hvis 
der er hård frost.I det sydlige Finland fik man meget sne i denne vinter.

Hård vinter med frost 
og sne i de nordiske lande



Snetryk og stormfald
Sneen har også været hård ved 
træerne. Der kom i januar store 
snemængder i den østlige del af 
det sydlige Sverige (på højde med 
Öland). Sneen har knækket toppe og 
væltet træer på i alt 80.000 m3. Her-
til kom stormfald især i Skåne og 
Blekinge på i alt 100.000 m3. 

Det er for svenske forhold be-
grænsede mængder, og det skulle 
ikke kunne påvirke markedet. Men 
skovejerne opfordres til at rydde op 
hurtigst muligt. 

Udgåede træer der ligger i skoven 
er glimrende føde for barkbiller (ty-
pografen). Flere steder er der stadig 
højere bestand end normalt pga. 
stormfaldet i 2005, især i egnen om-
kring växjö. Skovejere med skovfyr 
skal også kigge efter marvborer og 
rød fyrrehveps.

Snesko
Det er besværligt at komme rundt 
i skoven når der ligger meget sne. I 
gamle dage brugte man snesko, og 
finnerne mener de stadig kan gøre 
nytte når der er mere end en halv 
meter sne. Så synker man kun 25 
cm ned i sneen. 

et svensk forsøg viser at det er 
en fordel at lave udrensning om vin-
teren med snesko på. Forsøgsper-
sonerne var lidt skeptiske i starten, 
men efter at de havde fået rutine 
blev de mere positive. 

De sagde at bæreevnen af snesko 
var god i sne omkring frysepunktet 
(den slags man laver snemænd af), 
og i snedriver. Allerbedst var skaret 
sne (dvs. med et lag is på overfla-
den). De var mere uenige om bære-
evnen i løs sne.

Det viste sig at arbejdet gik hur-
tigere om vinteren. Det er lettere at 
komme frem når der ikke er under-
vækst, og man kan få overblik over 
bevoksningen når der ikke er blade 
på træerne. 

Meget sne i Finland
I Finland var det især det sydlige og 
centrale Finland som nu for andet 
år i træk fik en ”rigtig” vinter med 
masser af sne. Ligesom i Sverige 
kom sneen først, og jorden frøs ikke 
ret meget. Det er godt for træerne, 
fordi sneen beskytter rødder, knop-
per og buske. Til gengæld er de 
mere udsatte for stormfald eller sne-
tryk hvis jorden er blød.

Trækroner med store mængder 
sne er et sjældent syn i den sydlige 
del af landet. normalt vil sneen 
drysse af træerne i en let vind, og 

der skal særlige betingelser til for at 
få sneen til at ligge i trækronerne.

Sneen kan give skader på grund 
af sin vægt. Finlands Skovforsk-
ningsinstitut har målt 3.197 kg i en 
enkelt gran på 19 meter. Hvis der er 
snestorm kan vægten også øges me-
get hurtigt. I 1993 opsamlede en tv-
mast over 100 tons på kun to dage.

vintre med meget sne er hyp-
pige i de nordlige dele af Finland. 
Rødgranen har tilpasset sig de store 
snemængder ved at have korte 
grene der peger nedad, mens de 
længere sydpå har mere udbredte 
grene. Skovfyr klarer sig dårligt, 
fordi de har en stor krone med stive 
grene – selvom det kolde, tørre 
klima egentlig burde være godt for 
fyrren.

Sneen får grene til at brække af, 
toppen kan bøjes ned mod jorden, 
eller hele træet kan brække. Man 
ser ofte birketræer hvor toppen 
rører jorden, og det sker ofte at 
sådanne træer aldrig retter sig op 
fordi stammen er skadet.

Dybfrossen jord
I denne vinter kom der ikke så me-
get sne i det nordlige Finland, og så 
kunne jorden fryse langt ned. Skov-
maskiner havde let ved at færdes i 
skoven uden skader. og nedbryd-
ning af døde plantedele og dermed 
frigivelse af næringsstoffer bremses.

Der er også ulemper. Hvis jorden 
fryser kan rødderne ikke få fat i 

vand, og så er der risiko for at nå-
lene tørrer ud. Træernes finrødder 
kan skades hvis temperaturen kom-
mer under -10 gr. i jorden, og træ-
erne springer senere ud fordi der 
først skal komme varme i jorden.

De dele af træet som er over jor-
den kan tåle temperaturer ned til 
-70 gr., men kulden kan give skader 
på veddet. De forskellige typer væv 
i stammen trækker sig sammen el-
ler udvider sig i forskellig takt når 
temperaturen ændres. Dette kan 
skabe spændinger i stammen, som 
kan medføre revner på et par mm 
bredde. nogle gange kan man høre 
lyden af træ der revner når man går 
tur i skoven.

Hvis man vil fælde et frosset 
træ skal både skovarbejdere og 
skovningsmaskiner være ekstra 
forsigtige. Spændingerne i stammen 
ophæves med det samme når træet 
fældes, og det er svært at forudse 
hvordan træet vil falde. På den 
anden side er afgreningen lettere 
fordi de frosne grene er skøre og let 
brækker af. 

sf

Kilder

Skogen 2/11
Södra kontakt  1/11
www.forest.fi 25.2.11
Skogsbruket (finsk) 3/11
Foto: Wikipedia Commons / Hilkka Pellikka 
fra kuusamo og krista kimmo
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Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671



Mobil oplader
– til mobil telefonen

når du står langt ude i skoven løber 
mobiltelefonen tør for strøm. eller 
måske huskede du at sætte den til 
opladning aftenen før, men så glemte 
du at få den med om morgenen.

Det kan undgås med den mobile 
oplader Powertrekk™ som giver øje-
blikkelig elektricitet til mobiltelefon, 
GPS, kamera eller andet elektronisk 
udstyr. 

Powertrekk er ikke større end at 
den kan være i lommen. Den rum-
mer et batteri og brændselscelle 
som omdanner brint til el. Batteriet 
kan benyttes alene, som øjeblikkelig 
elektricitets kilde eller som opbe-
varings buffer for brændselscellen. 
Med et slagfast ydre, vandtæt skal 
og robust teknologi er den uafhæn-
gig af vejr og andre ydre forhold.

For at oplade Powertrekks batteri 
indsætter du en brændselspakke 
(powerpukk) og hælder lidt vand 
på. Derved starter en miljøvenlig 
kemisk proces som skaber el ved 
hjælp af vand og luft. 

Powertrekk forhandles i Danmark 
gennem outlandia. De første eksem-
plarer kommer til landet i oktober 
i en begrænset mængde, og derfor 
anbefales det at forudbestille. Pris: 
1399 kr.

Mere information fås på 
www.powertrekk.com eller 
www.outlandia.dk

KORT NYT
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REKA`s fyringsanlæg for korn, kornafrens, fl is, 
grønfl is, piller samt div. vanskelige brændsler.

NB: Vi er leveringsdygtige i komplette varmecentraler op til 3,5 MW

Maskinfabrikken REKA A/S. Vestvej 7. DK-9600 Aars.
Tlf (+45) 98 62 40 11. Telefax (+45) 98 62 40 71

www.reka.com
reka@reka.com

TEKNOLOGISK 
INSTITUT 

testet

1
9

79-200
4

Jubilæum

25 år

NB: Vi er leveringsdygtige i komplette varmecentraler op til 3,5 MW

Maskinfabrikken REKA A/S. Vestvej 7. DK-9600 Aars.

Fremtidens fyringsanlæg fra 10 kW til 3,5 MW.

Powertrekk fås i tre farver. Den farvede skal løftes af, den runde brændselscelle anbringes i den ene ende, der tilsættes 
en spiseskefuld vand, og låget lukkes. En ledning føres fra batteriet til det elektroniske udstyr, som herefter oplades. En 
kontrollampe viser om brændselscellen stadig er aktiv.

www.powertrekk.com www.myfc.se

How it works

1.

2.

3.
4.

5.
6.

 

Remove tray system and insert fuel pack into 
fuel compartment.
Fill-up water compartment (approx. one table        
spoon) and close lid.
Re-attach tray system.
Connect electronic device to the PowerTrekk, 
using USB-A connector.
Charge will start automatically.
While in use, charger indicates state of op-
eration. Once charger is in shutdown mode, 
remove used fuel pack.



Februar 2011
Februar fik en temperatur og ned-
bør meget tæt på normalen (0,0 gr. 
hhv. 38 mm). Det blev ned til 8-16 
graders frost, lavest med -16,5 gr. i 
Ålborg d. 21. 

Der var storm d. 7.-8. med middel-
vind af stormstyrke, højest i Thors-
minde (29,3 m/s) og i Gniben på 
Sjælland (27,5 m/s). Der var vind-
stød af orkanstyrke mange steder, 
højest i nissum Fjord med 36,5 m/s.

Marts blev 1,0 gr. lunere end nor-
malt. De laveste og højeste tempera-
turer er målt i nordsjælland hhv. d. 
7.3 og 22.3. Der er målt frost i alle 
uger og i alle regioner ned til 6-8 
graders frost; så sent som uge 12 
var der 3-7 gr. frost i hele landet.

nedbøren blev 15 mm under nor-
malen på 46 mm. Antallet af soltimer 
blev 33 over normalen på 110 timer. 
D. 10. marts passerede et lavtryk 
nord om landet, og det gav vindstød 
af orkanstyrke på vestkysten.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Periode Feb-
ruar

Marts

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel -0,1 0,0 3,1

Absolut minimum -16,5 -15,8 -7,6

Absolut maximum 9,6 9,1 15,3

Antal frostdøgn 18,5 19 13,5

Nedbør, mm

nordjylland 47 36 31

Midt- og vestjylland 48 42 36

Østjylland 35 40 31

Syd- og Sønderjylland 44 43 28

Fyn 36 36 32

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 29 31 28

kbh., nordsjælland 28 30 30

Bornholm 36 31 28

Landsgennemsnit

40 38 31

Vindstyrke, m/s 

Middel 6,5 6,1 5,2

Højeste vindstød 36,5 32,9

Antal graddage 479 491 430

Antal soltimer 52 69 143
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

AARESTRUP  PLANTESKOLE
AARESTRUPVEJ 162 | 7470 KARUP J | TLF. 8666 1790 | MAIL@SKOVPLANTER.DK 
AARESTRUP  PLANTESKOLE

FRA  IDE  TIL
FÆRDIGT  PROJEKT

Gentilplantning af skov
Skovrejsning
Energiplantning
Vildtplantning

Inspiration, ideer og netbutik på www.skovplanter.dk

VIGTIGT!!!
Skovrejsning,

ansøgningsfrist
15. maj 2011

AARESTRUP PLANTESKOLE
• Producerer skov-, hæk- og læplanter
• Levering af planter til hele Danmark
• Skov- og entreprenørafdeling
• Kulturforberedelse
• Plantning og meget mere
• Vi har mere end 35 års erfaring


